

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
rocznie str. 11—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1-85  
za odosobienie — 90

Na prowincji:  
rocznie str. 90—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1-70

Za granicą:  
w Niemczech miesięcz-  
nie 2 str., w innych  
krajach Europy 2.20

Wszystkie przesyłki  
Niedzielną, Czwart-  
kową 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adresu  
20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Obstrukcja a ugoda.

Okrojowanie ugody drogą rozporządzenia cesarskiego, oto najnowszy sukces obstrukcji niemieckiej, która dzień 20 lipca zapisze na kartach swej historii jako dzień „sławy“ i „tryumfu“. Po dwuletnich usiłowaniach, udało jej się wreszcie doprowadzić do tego, iż ugoda z Węgrami została zawarta, jeśli nie bez konstytucji, to wbrew konstytucji.

Jeśliby dzisiaj deputowani niemieccy, których obstrukcji powiodło się uczynić funkcjonowanie parlamentu zbyt cichym w najważniejszych sprawach państwowych, stanęli przed własnymi wyborcami i wyciągnęli bilans z działalności obstrukcyjnej, to z dumą mogliby wskazać na następujące trzy wyniki tej pracy swojej: rozporządzenia językowe, których usunięcie było głównym celem i założeniem obstrukcji, trwają nadal w mocy; stanowisko rządu słabszego z początku, który obstrukcja zwalczała z taką namietnością, właśnie przez tę walkę bardzo się wzmocniło; wreszcie ugoda, której przyświeca do skutku na podstawie § 14 obstrukcja wszelkimi siłami starała się udaremnić, została właśnie okrojowana na podstawie tego paragrafu.

Oto bilans dwuletniej niestrudzonej działalności, oto owoce obstrukcji niemieckiej. Stronictwa opozycyjne wypowiedziały walkę na śmierć i życie rządowi — zabili tylko parlament. Obstrukcja niemiecka w swych wynikach jest zbrodnią, wymierzoną przeciw podstawom parlamentaryzmu w Austrii, a zarazem wielkim politycznym gwałtem. Parlament ponosi teraz wszelkie koszty kampanii obstrukcyjnej i doszło dziś do tego, że nawet podatki nowe i to bardzo znaczne, nakłada rząd jednostronnie na ludność, nie pytając się parlamentu. Uchwalanie i odrzucanie podatków, to kardynalne prawo wszystkich parlamentów, to przyczyna powstania ciał reprezentacyjnych... a dzięki obstrukcji, parlament stracił i to najcenniejsze z swych praw.

Rozporządzenie cesarskie nakłada podatki spożywcze na cukier, alkohol i piwo, bo przyszły budżet będzie zawierał wiele nowych, znacznych pozycji w wydatkach, które muszą być pokryte z odpowiednich źródeł. Szło o otrzymanie sum potrzebnych z jednej strony na dokonanie już podwyższenie pensyj urzędniczych, oraz na mającą w najbliższym czasie nastąpić regulację plac służ państwowych, z drugiej strony na postanowione znaczne podwyższenie gaź oficerskich.

Rząd ogłosił naprzód najniepopularniejszą część dzieła ugodowego, gdyż podwyższenia ciężarów państwowych nie zwykły wywoływać zapalu, zwłaszcza jeśli zostały wprowadzone wbrew ustawom zasadniczym. Ale rząd nie dał się zatrzymać w połowie drogi i wyciągnął tylko naturalne konsekwencje z rezultatów działalności obstrukcji parlamentarnej.

Obstrukcja doprowadziła parlament do nicości i podkopała jego podstawy, wzbudzając w ludności niechęć i nieufność do pożyteczności instytucji reprezentacyjnych. Mimo to zdaje się, jakoby działacze obstrukcji jeszcze się niczego nie nauczyli i jakoby jeszcze byli ślepi na prawdziwy stan rzeczy, jaki wytworzyli.

Chcą oni dalej kroczyć na drodze raz obranej w myśl zasady: „im gorzej, tem lepiej“ i już zajmują się myślą prowadzenia obstrukcji także przy wyborach do delegacji. Być może, że urzeczywistnią i tę myśl, zrodzoną w zapalonych głowach niektórych szowinistów styryjskich. Niechaj urzeczywistnią!

Z postępowania rządu wynika jednakże niedwuznacznie i jasno jedno, to jest, że ubezwładnienie parlamentu bardzo mu wyszło na rękę i że wskutek tego żadnych szczyrych nie podejmuje usiłowań, aby przywrócić prawidłowe jego funkcjonowanie. Rząd, nadużywając ducha ustaw zasadniczych, pod pozorem rządów na podstawie §. 14, przewidzianego, szczęściem i nieszczęściem, przez konstytucję, zaprowadza niczem nieogranic-

zony absolutyzm i na jego mocy okrojuje ustawy, wprowadza nowe podatki, pomnaża armię i t. d. Zapewne twórcy naszej konstytucji z r. 1867, liberalni centraliści niemieccy, nie przewidzieli niebezpieczeństwa, wynikającego z elastycznego paragrafu, który w praktycznym zastosowaniu niejako legalizuje absolutyzm w konstytucji.

Na obronę rządu możnaby przytoczyć, iż działa z konieczności, że — nie chcąc stanowić prejudykatu na przyszłość — wskutek chwilowej niemożności odwołania się skutecznego do parlamentu, ratował na razie rozporządzeniem z konieczności połączenie ekonomiczne z Węgrami, stanowiące dotąd podstawę bytu naszej monarchii.

Jeżeli jednak uznamy to stanowisko za słusne i usprawiedliwione postępowanie rządu powyższymi faktami, to nasuwa się mimowoli pytanie, dlaczego rząd nie użyje czasu swego wolności i nieodpowiedzialności, aby energiczną i świadomą celu akcją uzdrowić na stałe wewnętrzne stosunki narodowościowe i polityczne w Austrii? Bo przecież okrojowanie ugody jest tylko aktem, ratującym sytuację chwilowo, nawet w zamian za ciężkie ofiary; aktem, który, jeżeli się da usprawiedliwić materialnie, to formalnie nigdy. Akcja dotychczasowa rządu i tak nie jest niczem innym, jak zamaskowanym zamachem stanu, czemuż więc rząd nie ma odwagi wykonać jawnego zamachu, któryby na jedynie sprawiedliwej podstawie najszerszego równouprawnienia narodowości ukończył walki narodowościowe, a przez odebranie centralnemu parlamentowi znacznej części agend na rzecz sejmów krajowych umożliwił funkcjonowanie tamtego w sprawach, obchodzących ogół państwa jako takiego. Akcji takiej wyczekują z upragnieniem ludy słowiańskie w Austrii, a usprawiedliwienie swe znalazłaby ona tem łatwiej, ponieważ obecnie obowiązująca konstytucja właśnie co do prawa wyborczego i kompetencji sejmów polega na zamachu stanu, jaki w kwietniu roku 1873 wykonali liberalni centraliści niemieccy, nazywający się sami z dumą „wiernokonstytucyjnymi“. A zamach, którego wyczekujemy, byłby zbawieniem dla państwa.

*Za kilka dni rozpoczniemy na naszych szpaltach obok drukujących się obecnie w feljetonach powieści, druk nader interesującego, aktualnego romansu, osnutego na tle dzisiejszych wypadków w Paryżu, p. t.*

## „ZDRAJCA“.

*Romans ten napisany przez jednego z najbardziej dzisiaj wziętych romansopisarzy francuskich p. A. Debrie, będzie drukowany w „Głosie Narodu“ równocześnie z ogłoszaniem go przez jeden z najpopularniejszych paryskich dzienników, który przewiduje, że treść „Zdrajcy“ sprawi niepospolite i niezwykle wrażenie nie tylko w Paryżu, ale w całej Europie ustrząśniętej tak do żywego przebiegiem sprawy Dreyfusa.*

## Potworne wiadomości z Francji.

Wiadomości, nadechodzące z Paryża, są wprost potworne i oburzają każde średnio drażliwe poczucie etyczne. Oto, co nam przyniesi najświeższa depeza paryska:

„Nota rządowa Agencji Hawasa ogłasza: Komisarz rządowy przy sądzie wojennym w Rennes otrzymał instrukcję, która ma na celu stwierdzić punkty następujące: przedewszystkiem te, na które ma się rozciągać śledztwo ze strony komisarza rządowego w myśl wyroku trybunału kasacyjnego; dalej punkty, co do których ponowna rozprawa ze względu na już przesądzoną sprawę (!) jest niedopuszczalna; w końcu odnoszą się instrukcje także do ustawowych przesłuchań, od których będzie zależne wzywanie świadków do rozprawy.“

Wiadomości, zawarte w tej nocie, uzupełniają bli-

sko rządu stojące dzienniki w taki sposób: Instrukcje ministra Gallifeta przypominają komisarzowi Carriérowi to, że trybunał kasacyjny w swoim orzeczeniu dwie rzeczy raz na zawsze, jako nieulegające na przyszłość żadnej dyskusji (!), stwierdził: 1) Tajne przedłożenie dokumentu „Cette canaille de D.“ pierwszemu sądowi wojennemu; 2) jurydyczną nieegzystencję (!) rzekomych przyznań się do winy ze strony Dreyfusa.

Dalej instrukcje zwracają uwagę Carriéra na to, że proces może się toczyć tylko w zakresie oznaczonym wyraźnie przez trybunał kasacyjny, a mianowicie około pytania: czy Dreyfus wydał obcemu mocarstwu przytoczone w *bordereau* dokumenty. W myśl tego wolno komisarzowi rządowemu cytować tylko takich świadków, których zeznania odnoszą się mogą tylko do tej jednej kwestji.

Wszelka kwestja, czy Dreyfus popełnił jaką inną winę, musi być wykluczona z obecnego procesu i mogłaby co najwyżej (!) dać powód do nowego śledztwa, zupełnie niezależnego od obecnej sprawy Dreyfusa.

Tak brzmią instrukcje rządowe. Nie może być nic nikczemniejszego, jak to bezczelne powstrzymywanie normalnego toku sprawiedliwości, jak ta bezczelna presja na rząd dla uratowania bogatego żyda, który zdradzał Francję. Bez żadnej maski socjalistyczno-masońska banda, sterująca Francją, doprowadza do skutku dzieło, które okryje hańbą ten szlachetny niegdys naród i okryje go powszechną zasłużoną pogardą.

Powodem wydania tej instrukcji było zawezwanie przez prezydenta Jouausta, byłego generalnego prokuratora i prezydenta trybunału kasacyjnego (Quesnay de Bearepaira. Krok ten wywołuje śmiertelny postrach w ministerstwie Milleranda. Dlatego pozbyto się wszelkiego uczucia wstydu, aby tylko najwstrętniejszą i wprost niebywałą w świecie prasą pozbyć się tego groźnego świadka.

Zdaje się jednak, że przebrano miarę. Obecnie nawet prasa wierząca w niewinność Dreyfusa zaczyna wątpić, czy niewinny człowiek potrzebuje aż takiej obrony. Dreyfusisci sami udają strapionych temi instrukcjami, które, jak twierdzą, są dla nich niepożądane, bo nie będą mieli sposobności dowieść Bearepairowi, że jego oskarżenia są bezzasadne. Powiadają oni, że stanowisko rządu jest jurydycznie poprawne i nie może być inaczej, ale przyznają, że „przyjaciele prawdy muszą być temi zarządzeniami przykro dotknięci“.

Adwokaci Dreyfusa pojmując całą groźbę sytuacji i przewidując nagły zwrot opinii publicznej, jakie te instrukcje wywołać muszą, chwycić się mają rozpaczliwego środka. Oto sami mają wnieść dla uratowania pozorów podanie, proszące, aby rząd przesłuchał Quesnay de Bearepaira i Delaroche-Vernet. Po wydaniu powyższych instrukcji są pewni, że ta ich prośba będzie odrzucona. Udają zatem w ten sposób bohaterko-odważnych obrońców, przeświadczonych o niewinności swego klienta. Nawet *Neue Freie Presse* stwierdza w telegramie z Paryża, że instrukcje rządu ogromnie podniosą znaczenie i wpływ Drumonta, Rocheforta i Bearepaira.

Wśród opinii we Francji wre tymczasem nieustannie. Profesor Syveton z Reims został jak wiadomo zasuspendowany za to, że był skarbnikiem Ligi Ojczyzny francuskiej i nie krył się ze swoim zdaniem w sprawie Dreyfusa. Otóż kapitan w czynnej służbie Guyot de Villeneuve, dowiedziawszy się o tem, wystosował do Syvetona pismo, w którym gratuluje mu z powodu zaszczytnej dzisiaj we Francji kary i oświadcza, że gotów jest ze swego osobistego majątku płacić Syvetonowi tę pensję, jaką mu rząd odjął. Gallifet, dowiedziawszy się o tym liście, polecił bezzwłocznie kapitanowi Guyot de Villeneuve wytoczyć śledztwo karne.

Jeszcze sensacyjniejszą jest wiadomość, że generałowie Boisdeffre i Gonse, obwinieni, jak wiadomo, przez przekupionego lotra Esterhazego w *Matin* o to, że sfałszowali z nim na wspólną *bordereau*, złożyli wizyty wszystkim członkom sądu wojennego w Rennes i konferowali z nimi przez czas dłuższy. Minister Gallifet polecił wdrożyć śledztwo, aby się dowiedzieć, w jakim celu generałowie ci odwiedzali sędziów wojennych.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

## Listy z Ziemi Świętej.

Betleem.

XVII. Przy stole siedziałem przy uczonej; jeden z gości odezwał się, że wolałby widzieć groty bez bazyliki, bez marmurów, ale tak jak była przed laty 1899-cin. Uczony na to, że możnaby powiedzieć przed laty 1903, gdyż właściwie już tyle lat upłynęło od narodzenia się Chrystusa. Znanym jest spór o 4 lub więcej lat, o których zapomniano, lecz publiczność nie o tem nie wiedziała i zaciekawiona domagała się objaśnień.

Uczony przygotowujący rozprawę o tym przedmiocie, rozpoczął wykład, zaczawszy od Soboru nicejskiego, który polecił patriarsze aleksandryjskiemu, by oznaczał każdorazie, kiedy ma się obchodzić Wielkanoc. Zbyt byłem głodny, żeby pilnie uważać na historję cykli wielkanocnych sporządzonych w Aleksandrii przez św. Cyrilla, który sporządził cykl kalendarzowy na 80 lat, wówczas nie rachowano jeszcze na lata od urodzenia Chrystusa, lecz na lata owego kalendarza aleksandryjskiego, co ułatwia zrozumienie, jakim sposobem można było 4 lata przeoczyć. Oczywiście rzecz, że imperium rzymskie w pierwszych wiekach nie znało daty urodzenia Chrystusa i Chrześcijaństwo bez niej się obchodziło. (Gdyby kto chciał tę sprawę zbadać, znajdzie obszerną o niej literaturę np. *Das Geburtsjahr Christi* przez Fl. Riessa T. J. w piśmie *Stimmen aus Maria Loach*). Najniesłuszniej oskarżono Dionisiusa zwanego *exiguus*, o przeoczenie 4 lat.

Gdyby nie obiad, napisałbym więcej o poprawieniu daty naszej ery, czego ów uczonej się spodziewa i wszystkich przekonał, chociaż podobnie jak ja mało kto potrafiłby zdać sprawę z wywodów słyszanych.

Procesja codzienna do groty Narodzenia i otaczających ją grot odbywa się wspaniale a piękny śpiew kościelny dodaje jej uroku. Wychodzi z łacińskiego kościoła św. Katarzyny, przylegającego do bazyliki a wystawionego kosztem cesarza Franciszka Józefa.

Uczciwszy miejsce Narodzenia, zatrzymuje się procesja przed żłobkiem i przed ołtarzem Trzech Króli i przechodzi do groty św. Józefa, w której ołtarz przedstawia polecenie ucieczki do Egiptu a następnie do podziemnych kaplic ŚŚ. Młodzianków, św. Pauli, św. Heroimi. Ten ostatni tu przebywał, nauceł przez 38 lat, pracował i przy żłobku umarł.

Po Matce Boskiej i św. Józefie, osobistością z Betleem najściślej złączoną jest uczony św. Hieronim, Dalmatyńczyk, który po ciężkiej pracy szukał tu wypoczynku w pracy ogrodniczej.

Z góry Betleemskiej zejść trzeba ku wschodniej

stronie, aby nawiedzić ubogą wieś pasterzy, Bet-Sachur, potomków zdaje się tych szczęśliwych, którzy powołani zostali do pierwszego powitania w imieniu ludzkości nowonarodzonego Zbawiciela świata. Dzisiejsi mieszkańcy Bet-Sachur Chrześcijaństwo, prawdopodobnie nie wiedzą, że cały świat chrześcijański zajmuje się ich wioską i o niej śpiewa koło uroczystości Bożego Narodzenia.

Idąc dalej ku połom Boosa, gdzie Rut zbierała kłosa wśród obmurowanych ogrodów oliwnych, przechodzę do groty naturalnej, która służyć miała za nocne schronisko pasterzom... „A byli pasterze w tej „że krainie czujący i strzegący nocne straże nad „trzędą swoją. A o to anioł Pański stanął pod „nich, a jasność Boża zewsząd je oświeciła i zlekki „się wielką bojaźnią. I rzekł im anioł: Nie bójcie się, bo oto opowiadam wam wesela wielkie, „które będzie wszystkim ludowi. Iż się wam narodził „Zbawiciel, który jest Chrystus Pan w mieście „Dawidowem. A ten wam znak: Znajdziecie niemowlę „włótko uwinione w pieluszki i położone w żłobie. „A natychmiast było z aniołem mnóstwo wojska niebieskiego, chwalcących Boga i mówiących: Chwała „na wysokości Bogu, a na ziemi pokój ludziom „dobrej woli“.

Jak tu miło rozważać słowa pieśni anielskiej: pokój przyniósł nam Syn Marji, pod warunkiem, że wola nasza będzie dobrą, co od nas zależy, skoro Bóg dał ją nam wolną, a nadto, że oddamy Bogu chwałę, jaka się Jemu należy.

Zwiedziwszy groty pasterzy, gdzie zanucilem koledę: „Anioł pasterzom mówił“, poszedłem tą samą, zdaje się drogą do Betleemu, do tego samego żłobku, z tą samą może prostotą i dobrą wolą, by uczyć Boga uwielbieniem i dziękczynieniem. Do prób zwykłych śmiertelników, idąc do Betleemu dołączam i Polskę całą, gdyż na jej intencję pielgrzymkę moją podjąłem. Stąd prośby moje są bardzo przestrone jak Polska, Litwa i Ruś i jeżeli chcecie, to wam ich streszczenie prześlę.

Wiem dobrze, że sama modlitwa nie wystarczy, aby otrzymać Boskie zmiłowanie, lecz za mało się modlimy za naszą nieszczęśliwą ojczyznę, zwykle tylko w rocznice narodowe, kiedy właściwie powinniśmy się codziennie z nią modlić w skrytości serca. Któż nam może zabronić odmawiać codziennie modlitwę ułożoną przez O. Wacława (Sybiraka), aprobowaną przez kardynała Dnajakewskiego, którą także codziennie po Mszy św. głośno u stóp ołtarza odmawiał. Mamy także polecenie ojczyzny naszej Bogu przez O. Bernarda Lubieńskiego; jest to Litanja do wszystkich Świętych i Błogosławionych Polski, Litwy i Rusi, aby się za nami wstawiali. Od czasu, kiedy te modlitwy odmawiam, więcej myślę o ojczyźnie i częściej się przezwyciężam, aby jej lepiej służyć.

Widziałem czasem szowinistów, którzy przez szumne przesadne słowa chcieli uchodzić za wielkich patriotów, lecz w gruncie byli to egoiści i materjaliści, którzy szukali tylko reputacji lub korzyści osobistej. O takich obłudnikach patriotyzmu mogłaby odczytać powieść: „Część mnie wargami, ale serce ich dalekie jest odemnie“. Skarga domagał się od senatorów i posłów rannego wstawania, aby lepiej służyć mogli krajowi, a i dzisiaj dla wielu od tego zacząć się mogła reforma.

Stuart Mill utrzymuje, że większa część ludzi obchodzi się bez wszelkiej myśli wyższej, w powszedniości zatopiona. Wierzę temu, jeżeli nie nigdy nie czytają takiego, co by ich podnieść mogło.

Nawet o modlitwie nie mamy jaśniejszego pojęcia i wielu nie wie, że rozmyślanie chociażby 5-cio minutowe z postanowieniami praktycznymi i rachunek sumienia, to także modlitwa najpożyteczniejsza.

Zamiast darów dla Dzieciątka Jezus i Jego Matki, nioś do Betleemu postanowienia i obietnice praktyczne.

W Grocie betleemskiej nie było nikogo prócz żołnierza tureckiego, który we dnie i w nocy na straży nieruchomie tam stoi.

Czemuż o Panie! takie ubóstwo niezmiernie otacza kolebkę Twoją, skoro wyznawcy Twoi należąc będą do najbogatszych i najpotężniejszych narodów tej ziemi!

Kazałeś im naprzód szukać królestwa Bożego, oderwałeś ich serca od bogactw, kazałeś im nie tylko kochać ubogich, lecz i ubóstwo samo, przynajmniej w sercu i uważasz to za pierwszy stopień szczęśliwości, aby być wolnym od bałwochwalstwa Mamony. A mimo tego wyznawcy Twoi, nauczywszy się panowania nad sobą, wstrzeźliwości, pracowitości i oszczędności, bogacili się i przez długi czas umieli kojarzyć bogactwo z cnotą, bo wielbili ubóstwo Twojej stajenki betleemskiej, a kochali ubogich braci Twoich! Tak więc ubóstwo Twoje o Chryste, jest bogactwem, nauką i siłą, która nie pozwala nam serca zatopić w dostatkach.

Modląc się za ojczyznę, prosiłem byśmy zrozumieli ubóstwo Chrystusowe, a bogacąc się przez pracę i oszczędność dla dobra ojczyzny, mogli należeć do tych, którzy mając dobytek w rzeczywistości, w sercu swoim są ubogimi, jak tego nauczał Chrystus w pierwszym błogosławieństwie swoim.

## Z KRAJU.

Lwów 21 lipca.

Sprawa dyrektorstwa Towarzystwa muzycznego. — Duszna atmosfera finansowa. — Co mówią o kandydatach do sprawy Kasy oszczędności?

Skwarne promienie słońca, które od kilku dni ob-

LEW HR. TOLSTOJ.

## WSKRZESZENIE.

ROMANS

z oryginału rosyjskiego przetłóżył

Włodzimierz Lewicki.

(19) (Ciąg dalszy).

Szymon Kartynkin na 8 lat do ciężkich robót, Katarzyna Masłowa na lat cztery, wraz ze wszystkimi następstwami skazania przewidzianymi w art. 25 kodeksu karnego.

Mieszczanka Eufemia Boczkowa lat 43, skazana zostaje na utratę szczególnych osobistych praw i przywilejów stanu, oraz na więzienie przez lat trzy ze wszystkimi następstwami kary, przewidzianymi w § 49 kodeksu karnego. Koszty postępowania karnego ponieść mają zasądzeni po równej części, w razie nieściągalności tych kosztów, zapłaci je skarbowo państwa.

Pozostałe z procesu tego przedmioty, które służyły dla dowodów, sprzedane być mają przez sprzedaż publiczną; flaszki i naczynia mają być zniszczone, pierścień zaś ma być zwrócony właścicielce.

Kartynkin stał wyciągnięty jak struna, trzymając ręce o kościstych palcach przy nogach i poruszając ciągle szczękami.

Boczkowa zdawała się być bardzo spokojną. Masłowej twarz, gdy usłyszała wyrok, objęła jak płomień purpura krwi.

— Ja niewinna jestem, jestem niewinna — zaskakała tak głośno, że aż echem zadrżały ściany sali. — To wielki grzech. Jestem niewinna. Nie chciałam tego, nie myślałam. Mówię prawdę, świętą prawdę. Opadła bezsilna na ławkę i głośno płakać zaczęła.

Kartynkin i Boczkowa wyszli już z sali, a ona ciągle jeszcze stała przy ławie, płacząc głośno; aż dopiero żandarm pociągnął ją za rękaw od płaszcza.

— Nie, nigdy, tak zostać nie może — pomyślał Niechludow, który już w tej chwili zapomniał o tej złej myśli, która niedawno odezwała się w jego duszy i nie zdając sobie sprawy dla czego, pobiegł na korytarz, aby ją raz jeszcze zobaczyć.

W drzwiach był ścisk i gwar ożywionej rozmowy wychodzących z sali sędziów przysięgłych i adwokatów: wszyscy radzi byli, że się już nareszcie skończyło.

Niechludow musiał się więc kilka minut zatrzymać przy drzwiach. Kiedy wyszedł na korytarz, Masłowa była już daleko. Szybkiemi i długimi krokami, nie zważając na to, że zwracał na siebie uwagę obecnych na korytarzu, Niechludow dopędził ją, minął i zatrzymał się. — Przestała już płakać, tylko łkała z cicha urywając głosem, ocierając zaczerwienioną od łez twarz końcem chustki z głowy; przeszła obok niego nie spojrzawszy wcale.

Niechludow szybko powrócił, aby zobaczyć się z przewodniczącym trybunału, atoli tenże już wyszedł. Niechludow spotkał go jednak jeszcze w przedsionku.

— Panie prezydencie — rzekł Niechludow, podchodząc ku niemu w tej właśnie chwili, kiedy prezydent ubierał swoją jasną zarzutkę i brał w rękę laskę o srebrnej gałce, którą mu portjer podawał — czy mogę pomówić z wami o sprawie dopiero co osądzonej? Byłem właśnie sędzią przysięgłym.

— A tak, książę Niechludow, nieprawdaż — bardzo mi miło, wszakże my się znamy — mówił sędzia, ściskając rękę Niechludowa i wspominając sobie w tej chwili z niemałym zadowoleniem, jak ochoczo i wesoło, lepiej od całej młodzieży, tańczył w ów wieczór, kiedy poznał Niechludowa. — Czem mogę służyć?

— Odpowiedź ławy przysięgłych odnośnie do Masłowej wypadła tak dziwnie wskutek zaszłego nieporozumienia. Ona jest przecie niewinna o trucia, a mimo to zasądzoną została do ciężkich robót — rzekł Niechludow z twarzą bardzo poważną i zachmurzoną.

— Ha, sąd wydał wyrok na podstawie werdyktu panów — rzekł prezydent, posuwając się ku wyjściu — chociaż trybunałowi odrazu wpadło w oczy, że werdykt nie jest zgodny z istnym stanem rzeczy.

W tej chwili przypomniał sobie przewodniczący, że w „resumé“ chciał wyjaśnić sędziom przysięgłym, że odpowiedź „tak“, bez wyłączenia zamiaru zabójstwa, jest zarazem stwierdzeniem, że zamiar ten istniał; wyjaśnienia tego zaniechał, pragnąc co rychlej dobić do końca rozprawy.

— Ale czyżby tej omyłki nie można naprawić — zapytał Niechludow.

— Powód do zażalenia nieważności można zawsze znaleźć. Trzeba oddać sprawę adwokatowi — rzekł prezydent, kładąc kapelusze trochę na bakier i czyniąc ruch, aby dać do zrozumienia, że mu się spieszy.

— To bardzo, bardzo przykra sprawa.

— Widzicie, co do Masłowej były tylko dwie możliwości — rzekł prezydent, pragnąc widocznie grzecznością ująć sobie Niechludowa, przyczem odgarnął jedną ręką bokobrody nad kołnierzem płaszcza, a drugą ująwszy Niechludowa pod ramię pociągnął go z lekka ku wyjściu, wy zapewne także wychodzicie?

— Tak — rzekł Niechludow, ubierając się szybko, — poczem wyszedł razem z prezydentem.

Wyszli na ulicę jasną od wiosennego słońca i musieli mówić bardzo głośno, gdyż otoczył ich turkot pędzących po moście powozów.

— Sprawa tej Masłowej jest bardzo ciekawa — rzekł przewodniczący, podnosząc głos; co do niej były tylko dwie możliwości: albo prawie zupełne uniewinnienie, co najwyżej krótka kara więzienia, w którą mógł być policzony czas, przepędzony w areszcie śledczym, względnie tylko kara aresztu, albo ciężkie katorżne roboty; pośredniej drogi nie wyobrażam sobie. Gdyby zaś dodano do odpowiedzi słowa: „bez zamiaru pozbawienia życia“ byłaby zupełnie uwolniona.

taliby zawstydzony z powodu różnych perypetyj finansowych Lwów, przyczyniły się może jeszcze bardziej do podniecenia agitacji, jaka tu opanowała nasze sfery muzyczne i po części śpiewające, zazwyczaj spokojne, a nawet apatyczne i anemiczne. Rzecz idzie o wprowadzenie na stanowisko, po śmierci s. p. Schwartza, nowego dyrektora tutejszego Towarzystwa muzycznego. Pisałem już trochę o tem w *Głosie*, ale nie wszystko, a tymczasem jest coś nowego do zanotowania. W sprawie tej wzięła już udział i lwowska humorystyka i wystruguje, jak zwykle... niedźwiedzia przysługę.

Pewnym potentatem w tutejszych sferach muzycznych jest p. Stanisław Niewiadomski. Stoi on dosyć silnie na stanowisku recenzenta muzyczno-wokalnego, a rozporządza rozległymi stosunkami towarzyskimi, których, jak utrzymują jego przeciwnicy, bo tych ma i nawet źle byłoby, gdyby ich nie miał — nie zawsze używa na pożytek sztuki. Ja tak nie utrzymuję naprzód dlatego, że nie przyznaję sobie kompetencji w sprawach instrumentów dętych i rżniętych, powtóre z przyczyny, że znając p. Niewiadomskiego osobiście, przyznaję, iż jest jednym z najwykształceńszych lwowskich muzyków, a z pewnością jedynym wśród nich, który umie po literacku pisać i zapatrywania swoje ubrać w poprawną formę, a nareszcie i z tego powodu, że gdy postanowiłem, jak to powiadają, zasięgnąć języka z różnych stron w sprawie obsadzenia posady dyrektora Towarzystwa muzycznego, nie mogłem sobie w tem wszystkim dać rady i przyszedłem do przekonania, że... wszyscy mają potrochu słusność.

Otóż p. Niewiadomski na swoich wpływowych barkach chce wynieść p. Melcera i posadzić go na stanowisku dyrektora lwowskiego Towarzystwa muzycznego. Nie jest to wprowadzić stanowisko tak bardzo lukratywne, ale ze wszystkimi przywiązanymi do niego dochodami wyniesie zawsze około 5000 złr. rocznie, co w naszych stosunkach nie jest rzeczą do pogardzenia. Przeciwno kandydaturze, popieranej przez p. Niewiadomskiego, z jednej strony rozwinęła się silna agitacja, z drugiej kontragitacja, a ponieważ francuskie przysłowie powiada: *ce que la femme veut, Dieu le veut*, więc p. Niewiadomski zmobilizował oddział muzycznych fartuszkowych amazonek i ten szturmem podbija serca, a właściwie głosy dla pana Melcera. Czy to się zda na co oba tym panom, o tem przesądzać dziś nie można, ale że chwycili się nie tyle może właściwej, ile skutecznej drogi, to nie ulega wątpliwości.

P. Melcer, jak utrzymują jego przeciwnicy, mimo swojego fortepianowego wirtuozyzmu i utalentowanego kompozytorstwa, nie posiada wszystkich kwalifikacyj na dyrektora Towarzystwa Muzycznego, a przedewszystkiem: nie umie być dyrygentem chórów i orkiestry. Po odmownej odpowiedzi ze strony pp. Stojow-

skiego i Maszkowskiego, obok p. Melcera stanęło jeszcze trzech kandydatów na tę posadę, a mianowicie pp.: Henryk Jarecki, Mieczysław Sołtys i Słomkowski. Każdy z nich ma swoich licznych stronników, ale jest przypuszczalnie, że w decydującej chwili, aby zwalczyć p. Melcera, połączą się z sobą i dadzą głosy na jednego z trzech powyżej wymienionych panów. Jak dziś rzeczy stoją, najwięcej szans ma p. Sołtys.

Ale wyłonił się nowy projekt. Ponieważ trudno, aby jeden dyrektor posiadał wszystkie zalety, jakie są wymagane wogóle dla dyrektora Towarzystwa Muzycznego, więc chcą go rozpołować. Proszą się nie obawiać, aby tu była potrzebna pomoc dra Rydygiera, lub jakiego innego chirurga — idzie o to, aby zamiast jednego dyrektora, było dwóch, a z nich jeden trzymałby wyłącznie batutę w rękę, t. j. byłby dyrygentem orkiestry i chórów, co ma być taką specjalnością, jak nie przymierzając oficer, co wywołuje komendą harmonję... w nogach.

Czy tak się stanie, także nie można przewidzieć — jednak projekt ten ma za sobą poważne koło zwolenników, a jeśli się tak stało w zasadzie, to szanse p. Melcera poszłyby w górę, a p. Niewiadomski mógłby zwycięsko pokręcić węża, chociaż tej ozdoby męskiej nie kulturuje i zostawie jej zaledwie miejsce na figlarny uśmiech do życia.

Wśród tych zapasów agitacyjnej dysharmonji, która ma stworzyć harmonję, jak to się zresztą dzieje w kompozycji oper najnowszego stylu, zbliża się termin wnoszenia podań kandydackich na nowo dyrektora Towarzystwa Muzycznego — termin zresztą nie bardzo już odległy, bo klamka ma zapadnąć 15 sierpnia.

W naszych sferach finansowych nie przestaje panować duszna atmosfera. Gdy się zagłębić w ten labirynt, co krok robią się nowe odkrycia. Dzienniki miejscowe i zamiejscowe notują to wszystko skwapliwie, w korespondencji więc mojej nie potrzebuję powtarzać faktów, o których już na innem miejscu w *Głosie Narodu* były doniesienia, ale zaznaczyć winienem ogólny nastrój, rodzaj nie przyszczenia, lecz pewności, że to się wszystko nie tak prędko skończy. Przypuszczają też, nie bez słusności, iż w sprawie p. Zimy, oprócz wiadomych obwinionych, zasiądzie na ławie oskarżonych jeszcze kilku — czy zaś tych „kilku“ odpowiadać będzie z wolnej stopy, czy też podzieli los p. Zimy, to się ma rozstrzygnąć w najbliższym czasie.

## Z ZIEM POLSKICH.

Poznań, 20 lipca.

Hakatystyczna broszura „der Polenring“. — Uwagi „Dz. Poznańskiego“. — Skutki broszury.

Pod tym tytułem wyszła w tych dniach broszura hakatystyczna pióra znanego agitatora antypolskiego pod zaborem pruskim, adwokata berlińskiego dra Franciszka Wagnera jako odpowiedź na wydaną przed kilku miesiącami broszurę byłego redaktora „*Posener Zeitung*“ S. Wagnera, która odznaczała się uznaniem godnym umiarkowaniem, beznamiętnością sądu i gruntowną znajomością stosunków.

Świeżo wydana broszura hakatystyczna jest jedynym z tych niekczemnych, tendencyjnych elaboratów, które z rozmysłem i złą wiarą w błąd wprowadzają opinię niemiecką — wyluszczać szowinistyczną nienawiść ku wszystkiemu, co nie niemieckie.

Podstawę jej tworzą — jak pisze *Dz. Pozn.* — wyłącznie wyjątki, na wrywki ułożone z prasy polskiej bez jakiegokolwiek krytyki. Byle to się stosowało do hakatystycznej apteki, każdy nonsens nchodzić musi za wyraz powszechnej polskiej opinji, za którą na całe społeczeństwo składa się odpowiedzialność. Tym sposobem nie trudno sporządzić antypolski akt oskarżenia i popisywać się nim przed nieświadomymi stosunków tłumami rzeszy, przygotowanej kilkoletnią hecą antypolską.

Co prawda, na samym wstępie wystawia nam autor mimowoli świetne świadectwo dzielności, wytrwałości i oporności. Stwierdza on, że stuletnia niewola nie doprowadziła nas do rozzerwania i zmieszania z żywiołami niemieckimi. Znaczna liczba rodzin polskich się zniemieczyła, ale za to również znaczna liczba niemieckich rodzin się spolszczyła; a dziś cała (?) ludność polska na kresach wschodnich jest masą, zorganizowaną przeciwko niemieczyźnie.

Silę tej organizacji upatruje autor w polskich stowarzyszeniach. Tu zaraz wychodzi na jaw cała ignoracja autora oraz powierzchowność jego sądów. Setki stowarzyszeń polskich, które koją w oczy szanownego wiceprezesa hakatysty, już liczebnie niezem są wobec tysięcy Vereiny niemieckich, zorganizowanych tak samo na obszarze dawnych polskich prowincyj. A czy twierdzić można, że te Vereiny są podstawą niemieczyzny? Podstawą niemieczyzny jest organizacja państwowa, dająca opiekę wszystkim formom narodowo-niemieckiego bytu. Bez tej organizacji państwowej coby działy wszystkie Vereiny, nie wyłączając „*Ostmarkenvereiny*“? Nie czujeż ten cyklop między stowarzyszeniami niemieckimi sam swej bezsilności, skoro wszędzie, zawsze i na każdym kroku w bezradności swej woła: Polizei, Polizei! — t. j. odwoływać się musi do władz państwowych w poszczególnych potrzebach. Nie polega on na własnej sile, lecz woła: niech rząd zakaze Polakom mówić po polsku, wydawać gazety, sprzedawać książki, kupować rolę, zakładać stowarzyszenia i t. d. A jeżeli tak jest, cóż znaczą niemieckie Vereiny

— Ach, to moja wina, że tego dodatku nie zrobiono — rzekł Niechludow.

— A, właśnie o to idzie — rzekł uśmiechając się prezydent, — przyczem spojrzął na zegarek.

Miał jeszcze tylko trzy kwadranse czasu do ostatecznego terminu, jaki na dzisiaj wyznaczyła Klara.

— Jeżeli macie zamiar jeszcze coś czynić w tej sprawie, zwróćcie się do adwokata. Do zażalenia nieważności powód się znajdzie. Przy dobrych chęciach zawsze go znaleźć można.

— Na Dworjańską — rzekł do przywołanego dorożkarza — 30 kopiejek, nigdy więcej nie płacę.

— Wsiadajcie, ekscelencjo!

— Zatem moje uszanowanie! Gdybyście jeszcze czego potrzebowali zawsze chętnie służę, dom Dwornikowa, na Dworjańskiej, spamiętać łatwo. I prezydent, uchyliwszy uprzejmie kapełuszka, odjechał.

### XXV.

Rozmowa z prezydentem i świeży powiew powietrza nspokoily trochę Niechludowa. Zdawało mu się nawet, że wrażenie, któremu uległ było chwilowem następstwem tego dnia, spędzonego w tak niezwykłych okolicznościach.

„Dziwny, niepojęty zbieg zdarzeń! Oczywiście trzeba bezwzględnie uczynić wszystko możliwe, aby choć w części ulżyć „jej“ niedoli. Zaraz tu w sądzie dowiem się o adres Fanaryna, albo Mikiszyna. Były to nazwiska najpopularniejszych w mieście adwokatów“.

Niechludow wrócił do gmachu sądowego, zrzucił płaszcz i poszedł na piętro.

Zaraz w pierwszym korytarzu spotkał Fanaryna. Zaczepił go i powiedział, że ma do niego interes.

Fanoryn znał Niechludowa osobiście i ze słyszenia i bardzo uprzejmie oświadczył gotowość do usług.

— Jestem wprawdzie zmęczony — ale jeżeli nie długo, to proszę, powiedzcie o co idzie; chodźmy tam.

I Fanoryn powiódł Niechludowa do jakiegoś pokoju, widocznie do biura któregoś z sędziów. Usiedli przy stole.

— Zatem?

— Przedewszystkiem — rzekł Niechludow, proszę o dyskreję; nie życzę sobie, aby ktokolwiek dowiedział się, — że ja zajmuję się tą sprawą.

— To się rozumie samo przez się. Zatem...

— Zasiadałem dzisiaj jako sędzia przysięgły i razem z innymi wydałem na jedną kobietę werdykt potępiający, wskutek czego zasądzono ją na ciężkie roboty — niewinnie. Nie mam spokoju z tego powodu.

Niechludow mimowoli zaczerwienił się i zmieształ. Fanoryn spojrzął mu szybko w oczy, zaraz jednak opuścił powieki i słuchał.

— A więc — rzekł.

— Wyrok jest niesłuszny i ja pragnąłbym, aby wdrożyć kasację i wnieść sprawę do najwyższego trybunału.

— Do senatu — poprawił Fanoryn.

— I oto prosiłbym was, abyście zechcieli przyjąć tę sprawę. Niechludow chciał jak najprędzej skończyć; było to wszystko dla niego jakiegoś przykre, doznawał uczucia wstydu.

— Honorarjum i wszelkie koszty tej sprawy biorę wszystkie na siebie bez względu na ich wysokość — rzekł, znowu kraśniejąc.

— O, co do tego, porozumiemy się później — rzekł adwokat, uśmiechając się lekko na myśl, że ma przed sobą bardzo niedoświadczonego klienta. — Ale jak przedstawia się sama sprawa?

Niechludow opowiedział po krótce.

— Bardzo dobrze, jutro przejrze akta, a pojutrze, albo nie, we czwartek, przyjdzie do mnie do biura około szóstej wieczorem, dam odpowiedź. Zgoda? A teraz muszę odejść; mam jeszcze kilka pilnych spraw w sądzie.

Niechludow poznał adwokata i wyszedł.

Rozmowa z adwokatem i to, że nareszcie przedsięwziął coś dla obrony Masłowej, jeszcze bardziej uspokajająco wpłynęło na Niechludowa. Wyszedł na ulicę; pogoda była wspaniała i on z radością oddychał ożywym powiewem wiosny.

Dorożkarze ofiarowali mu swoje usługi, ale on poszedł piechotą. Kiedy tak szedł, w głowie jego wrzało od roju myśli i wspomnień o Kasi o jego czynie, jakiego względem niej się dopuścił; zwątpienie i smutek ogarnęły go. Nie, o tem muszę później naprawdę pomyśleć — rzekł sobie — a teraz trzeba się nareszcie uwolnić od tych przykrych wrażeń i refleksyj.

Przypomniał sobie, że u Korczaginy czeka ją na niego z obiadem i spojrzął na zegarek. — Nie było jeszcze późno; przy pośpiechu mógł jeszcze trafić na obiad. Wóz kolei konnej pomknął obok niego — on podbiegł i wskoczył. Na dużym placu wyskoczył, wziął dobrego dorożkarza i za dziesięć minut stał u wejścia dużego domu Korczaginy.

### XXVI.

— Wasza Wysokość, wejdźcie, oczekują was — rzekł usłużny, tęgi odźwierny wielkiego domu Korczaginy, otwierając duże, dębowe wrota zajazdu, które poruszały się bez szelestu na angielskich zawiasach. — Państwo są już u stołu; mam rozkaz prosić was umiowanie do jadalni.

Odźwierny poszedł ku schodom i pociśnął guzik dzwonka, co było oznajmieniem przybycia gościa.

— Któż tam jest? — zapytał Niechludow, rozbierając się.

— Pan Kotosow, Michał Siergiejewicz, zresztą sami swoi — brzmiała odpowiedź.

Na schodach ukazał się zgrabny lokaj we fraku i białych rękawiczkach.

— Wasza Wysokość — państwo proszą was — rzekł.

(Ciąg dalszy nastąpi).

bez pomocy i czynnej powagi władzy? A jakże dopiero przypuszczać można, żeby polskie stowarzyszenia tak wielki wywierały wpływ, skoro zupełnie nie mogą liczyć na poparcie rządu!

Nasze stowarzyszenia dalekie są od tego znaczenia, jakie im autor przypisuje, a zgoła śmiesznym i dziecinnym jest twierdzenie, jakoby nasze buńczuczne niekiedy Sokoly, przedstawiały kadry przyszłych regimentów i mundurami swymi przypominały pułki powstańczej armii z 1863 r. Jakież to wtedy były „pułki“ i jakie „mundury“?

Stowarzyszenia polskie są niewątpliwie jakimś szkicem narodowej organizacji, ale też niczem więcej jak tylko szkicem. Przekonałby się o tem najlepiej hakatyzm, gdyby się spełniło jego najgorętsze życzenie, a rząd zamknął i rozwiązał wszystkie polskie stowarzyszenia. Dążoby to narobiło złej krwi, nic więcej, ale na chwilę nie upadłaby przez to polska „organizacja“, jeżeli i o ile ona wogóle istnieje, bo organizacja ta nie jest zależna od takich lub owakich form zewnętrznych, lecz od żywotności idei polskiej.

Na niej polega wszystko, a potęgą tej idei jest tak wielka, że jej nie zmoże dziesięć „Ostmarkenvereinerów“. Tej potęgi, tej zasady idealnej zazdroszą nam przeciwnicy nasi. Widzą oni, że my stoimy idealną siłą, siłą moralną, a oni muszą się ucieszać zawsze do brutalnej przewagi. Więc chcieliby także natchnąć działalność swą niby — jakąś niemiecką ideą — mit dem nationale Gedanken? Więc prowadzą „nationale Politik“. Ale coż znaczy u nich: „nationale Politik“, coż znaczy niemiecka idea?

Niemiecka idea jest negacją wszelkiej innej idei, jest wyrazem narodowej zachłanności i samolubstwa, która uznaje tylko własne prawo do bytu, prawo silniejszego, a kto słaby, tego skazuje na zaturę.

Sprawa polska stoi tem, że oddaje każdemu, co mu się należy i więcej jeszcze. A drudzy wołają: „sum cuique“, lecz biorą najchętniej to, co oddać każdemu powinni.

Autor zarzuca Polakom w zaborze pruskim, że ekonomicznie bojkotują Niemców, że prasa ich pracuje przeciw niemieczyźnie, przeciw niemieckim kupcom i przemysłowcom, że za grzech poczytuje uczestniczenie dzieci w kazaniach niemieckich, że Polacy są katolikami tylko o tyle, o ile Kościół popiera ich narodowe interesy, że przeciw biskupom, którzy „usiłują pokrzyżować ich cele narodowe“, stają zaraz frontem i t. d. Broszura ma być według autora źródłem informacyjnym dla tej prasy niemieckiej, która dotąd „dla niezajomości stosunków“ w walce „obronnej“ niemieczyzny na wschodnich kresach trzymała się na uboczu. Przytem broszura podnosi, że po stronie niemieckiej walka prowadzi się tylko „obronnie“ i z pomocą środków „pokojujących i prawnych“.

Zresztą całe wywody są zbyt widocznie podyktowane stronniczą namiętnością, aby nadawały się do dyskusji i krytyki. Pomimo to mogą one Polakom przez wpływ na nieświadomą opinię niemiecką dużo narobić złego, zwłaszcza, że ta opinja wskutek wieletoletniej hecy antypolskiej, uprawnionej przez rząd i hakatystów, zawsze jest skłonna widzieć w Polakach niebezpiecznego dla państwa wroga i przypisywać im zamiary rewolucyjne.

## ZE SWIATA.

### Reichenhall 19 lipca.

Ogólne wrażenie. — Historia Reichenhall. — Zabytki godne widzenia. — Sposób przeprowadzenia kuracji.

Jeżeli sądzisz szanowny czytelniku, że ci redakcja *Głosu*, drukując ten list, poda tak wzniosłą i pouczającą strawę umysłową, jaką mogłeś osiągnąć, czytając ks. Jana Siemieńskiego: Listy z podróży, drukowane w tem piśmie, lub że znajdziesz w tej przystojnej korespondencji, tak zajmujące i wszechstronne opisanie, jakimi były listy z Dalmacji i Czarnogóry p. Lewickiego — to się mylisz i lepiej czytaniu odrzucić daj pokój. Nie, jest to bezpretensjonalne „echo kąpielowe“, a celem: poinformowanie o tutejszych stosunkach, podróżujących czytelników *Głosu Narodu*.

O godzinę drogi od Salzburga, już na stronie bawarskiej, leży Reichenhall w dolinie tegoż nazwiska, otoczone do dwóch tysięcy metrów wysokimi górami, a przecięte dwoma większymi strumykami Saalach i Salzach. Bawi tu obecnie do sześciu tysięcy gości, są to chorzy piersiowo, cierpiący na gardło i wreszcie szukający odpoczynku na świeżym powietrzu, po całorocznej pracy.

Powietrze i widoki są też tutaj świetne i wspaniałe, bo góry pokryte sosną, jodłą i świerkiem, dostarczają zdrowiodajnej żywicy, dolina zaś dębami i bukami pokryta, urozmaica i rozprasza ponure i poważne wrażenie, jakieby mogło widza opanować. Hotele z komfortem urządzone, wille po większej części piękne, a niektóre i wspaniałe nawet, szerokie chodniki, sklepy porządne, światło elektryczne, kolej żelazna z czterdziestoma pociągami na dobę, wreszcie

ludność miejscowa z natury i z interesu nadzwyczaj uprzejma — wszystko to razem składa się, by uczynić Reichenhall, prawdziwie europejskimi wodami.

Zanim jednak przystąpię do opisanja odbywanych tutaj i stosowanych metod leczenia i warunków codziennego życia, muszę coś o historii tej miejscowości wspomnieć.

Historja wprawdzie wspomina Reichenhall po raz pierwszy w VII wieku (t. j. koło r. 690), przy dotowaniu nowo kreowanego Salzburskiego biskupstwa, lecz niedawno tutaj odkopane przedmioty z czasów kamiennych świadczą, że początku nawiązku osady, w dalekiej należałoby szukać przeszłości. Ze rzymskich zabytków znajduje się tu wiele, jest to rzeczą zupełnie naturalną, wszakże tędy szła droga rzymska z Aquilei do Augsburga, a rzymskie Inuvavum jest dzisiejszym Salzburgiem. Eksploatacja soli, pozostawioną została wszakże pierwotnym mieszkańcom, Drusus jednakże ogromne na nie nałożył ciężary.

Panujący hrabia von Peilstein, Henryk Lew w r. 1158 nadaje osadzie miejskie prawa, z tych czasów pochodzą tutejsze kościoły św. Egidjusza i Mikołaja (1152 i 1181 r.).

W r. 1219 po wymarcu Peilsteinów, nastąpił podział ich ziemi, część tejże przeszła na własność biskupów salzburskich, druga zaś, a w niej Reichenhall i Marzell, do Bawarii, do Wittelsbachów.

Odtąd niejednokrotnie mury warowne miasteczka, musiały go bronić od napaści wrogów, czyto biskupów Salzburskich, czy też w wojnie sukcesyjnej austriackiej w 1703 i 1742, czy wreszcie za wojen napoleońskich, w latach 1800, 1805 i 1809.

Właściwe kąpiele z zakładem leczniczym powstały w 1846 r., a w r. 1866 pierwsza lokomotywa przed dworzec reichenhallski zajęła.

To co się wyżej powiedziało, turystę nie może w oczy uderzać, bo to nie jest widocznem, może mu być nawet zupełnie obojętnem, zachwycić się jednak musi, jeżeli ma choć trochę poczucia piękna, kościołem św. Zenona.

Kościół św. Zenona przez Karola W. fundowany w r. 803, w r. 1120 przeszedł w posiadanie wraz z wspaniałym klasztorem do Augustjanów, którzy nim aż do sekularyzacji dóbr kościelnych, t. j. do roku 1803 zawiadywali. Od r. 1850 jest w posiadaniu t. zw. „Dam Angielskich“, które w klasztornym budynku, ogromny pensjonat wychowawczy i szkołę publiczną dla dziewczyn założyły.

Niestety, ten powszechny wróg zabytków i piękna, ogień, i tutaj dał się we znaki. W roku 1512 zgorzał bowiem kościół z całym nadzwyczaj bogatym archiwum, wprawdzie w r. 1520 znowu oddany do użytku na chwałę Bożą, ale archiwum zniszczone, już nie powróciło i bazylika Karola Wielkiego uległa wielkim zmianom. Obecnie kościół, zachowawszy budowę romańskiej bazyliki, imponuje swoją wielkością, wspaniałą kolumnadą i stalami z drzewa z XVI wieku. W posadzce kościoła bocznej nawy wprawiono płyty grobowe kilku infułatów, lecz czas i ogień nadzwyczaj je uszkodził. Że się jednakże wchodzi do prastarej świątyni, poznać nawet każdy profan może, spojrzawszy na wspaniałe, w romańskim stylu portal świątyni. Nadzwyczaj bogata kolumnada portalowa ze stylowymi a tak typowymi kapitelami, przypomina główny portal bazyliki św. Marka w Wenecji. Portal datuje się z r. 1120. Tuż obok wmurowano boczne płyty grobowe z figurami, pochodzenia bezwarunkowo o wiele dawniejszego, zapewne z pierwotnych czasów kościoła.

Z północnej strony dotyka klasztor kościoła; wspaniałe krużganek, okalający wewnętrzne campo santo klasztoru, również godne widzenia, posiada szczególnie bogate sklepienie gotyckie, które imponujące sprawia wrażenie.

Przeciwnie, strona południowa, a dzisiejszy cmentarz grzebalny, zbyt wielkim jest kontrastem z wspaniałą przeszłością kościoła i zupełnie z jego powagą nie licuje, bo i gdzież z lanego żelaza połączane krzyże, mogą iść w porównanie z rzeźbą XII i XV wieku?

Zatrzymałem się trochę dłużej przy starym kościele, ale to tak miła niespodzianka, gdy się zamiast samych plakatów o: Amer Piccon, Chocolat Suchard i Katherein-Cafe, napotyka zabytek stylem, wiekiem, godnością imponujący, że może znaleźć w tem u szanownego czytelnika wytłomaczenie.

Ażeby, że się tak wyrażę, z zewnętrzną stroną Reichenhallu skończyć, należy wspomnieć, że stąd dla lubowników ekskursyj, jest „szerokie pole“ działania. Wielka ilość pociągów, ułatwienie wszelkiego rodzaju, jak kilkodniowe bilety także powrotne i t. p. umożliwiają poznanie uroczą i ciekawą okolicy. Ze częste wycieczki przerywają kurację (a czynią pobyt tem droższym) i są powodem mniej lub więcej nie regulaminowego życia, co za sobą pociąga, że kuracja, przeciw ten główny cel pobytu w tym zakątku — nie — skutkuje jakby powinna, każdy łatwo pojmie. Należy więc, albo ograniczyć wycieczki do minimum, lub też odłożyć i wpleść w drogę powrotną, co również bardzo łatwo da się uskutecznić, a tutaj po-

przebrać na popołudniowych, pieszych lub powozowych ekskursjach.

Ponieważ dla gazet czas jest obecnie „ogórkowym“, ponieważ Friedlein już prezydentem wybrany, ponieważ we Lwowie nie kradną, bo czekają aż się znowu co zbierze, to może redakcja, chociaż parę wierszy więcej napiszę, i tak wydrukuję, — podam więc główniejsze, po za rejon kąpielowy sięgające, a godne zrobienia wycieczki.

I tak, warto zwiedzić, bardzo piękny i ciekawy Salzburg, przyległe kąpiele Berchtesgaden, gdzie od kilku lat cesarzowa niemiecka z dziećmi swemi parę letnich tygodni przebywa, również starą miejscowość Ramsau, ta jednakże trochę więcej z powodu swego oddalenia czasu turyście zajmie, dalej już Trauensee, Thunsee, Mondsee i Chimsee z pałacem ekskuracyjnym, tak tragicznie zmarłego króla Ludwika bawarskiego. O Monachjum, choć trzy godziny koleją odległe, nie wspominać, jako też i o Ischlu, bo to przechodzi granice t. zw. ekskursji, a zamienia się raczej w podróż artystyczną.

Oczywiście, że miejscowości wymienione, jedno drugie przypominają, bo sztafaż ten sam; w głębi niebotyczne góry lasem pokryte, lub groźne skały okazujące w dole czasem jezioro, a zwykle nadzwyczaj bystry strumyk, a nad jego brzegiem wioska lub miasteczko z kościołem z piękną wieżą, wokoło zaś domy piętrowe, murowane, o wysokich dachach szyfrem lub dachówką krytych, z oknami w szczytach opatrzonymi w zielono lub niebiesko malowane okiennice, a pola i łąki w dolinie, drogi topolami, polne zaś i ścieżki drzewami owocowymi obsadzone. A jednakże, kto patrzeć umie, w każdej miejscowości coś odmiennego znajdzie, każda pozostawi odmiennego uroku wspomnienie.

Ale wróćmy się do Reichenhallu. Kąpiele te są drogie, nawet bardzo drogie, szczególnie dla osoby, która sama przyjechała, bez otoczenia rodziny, a więc tem samem zmuszona jest, aby nie popaść w ciężką zadumę, do której te poważne góry tak łatwo przędą — szukać musi rozrywki, — te zaś są kosztowne, bo powozy drogie i teatr nie jest tani, chociaż tutaj na marki, a nie na guldeny liczą. Pokój w hotelu, w centrum, kosztuje do 35, w willach oddalonych znajdzie się od 18 do 20 marek tygodniowo. Utrzymanie codzienne „pension“ liczą tu osobno, bez pokoju, od 4 marek 50 fen. do 6 m. 50 f. od osoby. Tak więc podczas sezonu głównego, jak n. p. obecnie, ujemna „pension“ w prywatnym domu poniżej 8 m. 50 f., a 11 marek w hotelu. W dwóch pierwszorzędnych hotelach kuchnia jest dobra, w innych i pensjonatach nie rzadko spotkać się można z wieprzowiną polaną marmeladą, z gęlbkiem i t. p. Usługa jest prawie bez wyjątku dobra i uprzejma.

Lekarzy jest dwudziestu, dentystów aż czterech — oczywiście, że wymieniać ich tutaj nie będę, bo nie piszę reklamy; przeciwnie przestrzedz sobie pozwolę, by jadący powziął od swego domowego lekarza adres do tutejszego eskulapa; będzie on w takim razie względniejszymi biednego pacjenta nie będzie uważał, za gęś do skubania, jak również uzyska, że nie będzie szablonowo traktowanym, lecz że choć w części przepisy i recepty zastosowane będą do indywidualnego cierpienia pacjenta.

Pozostaje mi więc jeszcze powiedzieć o sposobach kuracji tutaj praktykowanych. Oczywiście, że i tutaj bawią się w „Kneipa“, ale jest to na drugim planie, a w każdym razie nie tak „con furia“ traktowane jak w specjalnie do tego przeznaczonych miejscowościach, jak n. p. Kaltenleutgeben, Wöhris-hofen, Trauensee lub Schandau pod Dresnem i t. p.

Główny nacisk kładę na kąpiele solankowe z wszelkimi domieszkami ekstraktów żywicznych, oraz na kuracje inhalacyjne i kamery pneumatyczne, czyli kuracje zgęszczeniem powietrzem.

Dwa ostatnie wymienione sposoby lecznicze, stoją w Reichenhallu na najwyższym szczeblu doskonałości wymagań.

Inhalacje są jedne na świeżem powietrzu, a mianowicie w sposób następujący urządzone: Wśród parku stoi budynek drewniany, składający się z jednej pośrodku ściany drewnianej, na sposób pruski postawionej, z tą jednakże różnicą, że miejsce cegiel, zajmują tutaj gałązki jałowcowe równo strzyżone, ściana ma 20 metrów wysokości, a 170 metrów długości, jest pokryta dachem, i ma u dołu chodniki również pod dachem wsparty na wolnych słupkach, i ławki do siedzenia, przez sam szczyt zaś i przez całą długość ściany, płynie korytem woda, przelewając się na obie strony. Woda doprowadzona jest z głównego słonego źródła rzeczki Saalzy (z której także warzą sól, i takową jako środek leczniczy, do aptek rozsyłają). Słona więc ta woda spada po obu stronach tej ogromnej ściany, kroplami i zwolna, zatrzymując się co chwila na gałązkach jałowcowych. Słońce i powietrze nań operuje, ulatnia się więc i jako rosa osiada, na drzewach, kwiatach i wdychających ją płucach. Powietrze w tym parku przesyczone jest solą i świeżością. Palenie jest wzbronione, a damy nawet zmuszone są suknie swe, by się po-

ziemi nie włożyły a tem samem kurzu nie robiły, unosić, co zresztą każda chętnie czyni, która ma ładną spódniczkę lub małą nóżkę (a tę co prawda dość trudno pośród Niemiek znaleźć).

Tutaj więc należy jak najwięcej wśród dnia przesiadywać. Drugie zaś inhalacje są w salach, gdzie za pomocą gorącej pary, ciśnienia 8 atmosfer, solanka i żywica w formie mgły, powietrze zapelnia — wentylacja zaś doskonała i wszelka czystość w tych salach jest najsurowiej przestrzegana. Ponieważ inhalacje są rozmaite i z rozmaitych substancji się składają, podzielono więc dzień na pewne partje, do których chorzy, według przepisów swego lekarza się stosują.

Urządzenie tutejszych kamer pneumatycznych (klozami u nas zwanych) jest dotąd wzorem dla innych, w tym rodzaju tworzących się zakładów. I tutaj dąży się publiczność na partje, z których każda może 118 osób objąć, a obecnie cztery razy na dzień po dwie godziny, kamery gośćmi się zapelniają. Do kamery wchodzi zwykle 9 osób, ale są także takie, co tylko 6 i 3 osoby obejmują. Na zewnątrz wygląda to jak wielki kocioł gorzelany, lub rezerwoar gazowy — z boku ma trzy okienka zakratowane, ze szkłem krystalicznym i drzwiczki z zamknięciem hermetycznym, od środka niedające się otworzyć, a również jak cała kamera z żelaza. Wewnątrz: w pośrodku podłużny stół, w koło tyle foteli tonetowskich, na ile osób kamera, jest przeznaczona; spluwaczki, termometr, lampa elektryczna, dzwonek alarmowy, na stole woda w szklankach kompletuje to wyposażenie. Oczywiście, że palenie tytoniu jest najsurowiej wzbronione. Na kurację liczy się 20 do 30 posiedzeń. Są osoby, które przy zastarzałych cierpieniach płucnych i takichże katarach, z rzędu po kilka lat przyjeżdżać muszą. Pierwszorazowe wejście do tej kąpieli, czyni wrażenie i chociaż to lato, myśli się jednak o zimie — potem niemiłe uczucie ustępuje, w zamian uczuwa się zmęczenie płuca, spowodowane głębokiem, przynusowem oddechem. Resztę niech ci, szanowny czytelniku, twój lekarz dopowie!...

Gości, jak się już wyżej powiedziało, bawi obecnie około 6.000 osób — oczywiście przeważnie Niemcy, ale są i Hiszpanie, i Szwedzi, Polacy i Francuzi, Węgrzy i Rumuni. Z przeproszeniem, są i żydzi (oni chyba się już tutaj mnożą, bo coraz więcej tego małego drobiazgu); są między nimi ciekawe okazy: jest żyd w jupicy z pejsami, no od tego odwraca się z pogardą, ale jest żyd wiedeński przebrany za Tyrolczyka z gotem kolanami i piórkiem na kapeluszu, nogi i nos zakrzywione, ten jest zabawny, jest także inny znów w lawn-tenisowem ubraniu, ten zaś z nich wszyskich najgorszy, bo arogant. *K. M.*

### Odessa, 19 lipca.

Abas-Tuman. miejsce zgonu carewicz Jerzego. — Jego otoczenie i piękności. — Zakład kąpielowy. — Zwierzyniec carewicz. — Życie w Abas-Tuman i wycieczki. — Ludność. — Droga. — Uroczystości pogrzebowe.

Abas-Tuman, jedna z najbardziej renomowanych miejscowości leczniczych na Kaukazie, leży na wysokości 4.300 stóp nad poziomem morza. Otoczona jest górami, pokrytymi lasem iglastym, przepłatanym zrzadka dębem. Krzaki jaśminu obficie rosną pomiędzy skałami. Wielkiego upału tu nie ma, wieczorami jest nawet chłodno. Deszcze, zwłaszcza w czerwcu, padają dosyć często. Powietrze, bardzo przereźdzone, obfitujące w ozon i przesycone zapachem sośniny, na niektórych działa z początku upajające. Całe miasteczko przerywa rzeczka górską Abastumanka, słynna z pięknego wodospadu w pobliżu gmachu kąpielowego. Jedyna ulica ze wszystkich stron styka się ze strumieniami, odświeżającymi powietrze i sprzyjającymi zachowaniu czystości. Kurzu nie ma tu zupełnie.

Zakład kąpielowy utrzymywany jest w porządku wzorowym i urządzony jest wybornie. Gorąca woda mineralna, płynąca ze źródła, wzmacnia nerwy i przywraca siły. Prócz tego są tu natryski ciepłe i zimne, kąnie i masaże. Wodę mineralną ze źródła Bohaterskiego niektórzy piją. Personel lekarski spełnia swe obowiązki gorliwie i odznacza się uprzejmością.

Abas-Tuman ciągnie się na przestrzeni przeszło trzech wiorst. Znajdują się tu pałace, należące do członków domu panującego. Przy jednym z tych pałaców, który był własnością zgasłego właśnie następcy tronu cesarzewicza Jerzego Aleksandrowicza, urządzony jest zwierzyniec, w którym hodowane są jelenie, sarny i króliki. Mnóstwo jest tu pięknych will, należących do osób prywatnych.

Mieszkania są wogóle dosyć drogie. Prócz will, istnieją dwa hotele i pokoje umeblowane. Pokój z umeblowaniem można wynająć za 120 rubli za cały sezon. Po za tem życie jest niedrogię, a nawet bardzo tanie. Zupełnie dobre obiady można mieć miesięcznie za 12 do 15 rubli. Cena porcji oddzielnej nie przewyższa 40 kop. Dziesięć jaj, znacznie większych od warszawskich, kosztuje 12 kopiejek, funt mięsa 8 kop., butelka mleka 10—15 kop., pół

butelki kefiru 12 kop., butelka wina stołowego od 30 kop.

Życie towarzyskie nie jest tu rozwinięte. Panie ubierają się skromnie. O godzinie 9-ej wieczorem nikogo już nie ma na ulicy — Abas-Tuman obumiera. Zrana gra muzyka w pobliżu gmachu kąpielowego, po południu zaś w laskach. Dwa razy tygodniowo bywają bale dla dorosłych, a raz dla dzieci. Miejscem spaceru jest park Remertowski i dwa laski. Amatorowie dalszych wycieczek korzystają z dróg górskich, przy których urządzone są ławki. Wynajmować można fastony po 20 kop. za kurs. W odległości 18 wiorst od Abas-Tumanu z przełęczy Zekarskiej, leżącej na wysokości 8.000 stóp nad poziomem morza, rozpościera się jeden z najpiękniejszych widoków na świecie, zwłaszcza o wschodzie słońca. Za przełęczą Zekarską, w kierunku do Kutaisn, zaczyna się roślinność zwrotnikowa, reprezentowana przeważnie przez palmy, azalie, granaty i figi. — Ludność Abas-Tumanu i okolic składa się z krajowców, oraz kolonistów rosyjskich, należących głównie do sekty mołokanów.

Dostać się do Abas-Tumanu można przez Odesę okrętem do Poti; stąd drogą żelazną do Gorzomu, a następnie szosą do celu podróży.

Ajencja północna donosi o uroczystościach pogrzebowych w Abas Tuman co następuje: Dnia 18 b.m. jako w dniu dziewiątym od chwili śmierci, zwłoki rosyjskiego następcy tronu przeniesiono z pałacu do cerkwi św. Aleksandra Newskiego wśród śpiewu „Święty Boże“, wykonanego przez połączone chóry śpiewaków konwoju cesarzewicza i głównodowodzącego. Trumnę wynieśli: wielki książę Mikołaj Michałowicz, generał adjutanci: ks. Golicyn, ks. Dołgoruki, hr. Olsuffew, generał-lejtnanci: Amilachwari, Amira-dżibi, generał-major świty cara Nikołajew, gubernator Swieczyn, lejtb-medyk Aikanow i inni. W ogrodzie pałacowym trumnę ustawiono na złote nosze, które nieśli dalej ezłonkowie konwoju cesarzewicza. Wojsko sprezentowało broń, muzyki konwoju i tengińców zagrały: „Kol sławien“.

O godzinie 10 orszak wyruszył do cerkwi. Na przodzie szedł mistrz ceremonji Koniar, figel adjutant, kamerjunker, chorągwie, śpiewacy i duchowieństwo. Trumna z kutego złota, ze złotymi herbami, pokryta złotem przykryciem i flagą następcy tronu. Po bogach szli oficerowie konwoju i tengińcy. Za trumną wielki książę, generał gubernator, adjutant cesarzewicza, świta jego, lekarze, urzędnicy różnych zarządów, deputacje, duchowieństwo różnych wyznań, wieńce, płacząca służba cesarzewicza, wojska: konwój, chopercy, tengińcy ze sztandarem, muzyką grającą marsza pogrzebowego.

Orszak ciągnął się na przestrzeni pół wiostry i przybył do cerkwi o godzinie 11-ej. Tu trumnę wzięto znowu wielki książę, generałowie i postawili ją na wzniesieniu pod baldachimem z koroną wielkoksiążęcą z żywych kwiatów. Po ukończeniu nabożeństwa żałobnego, duchowieństwo nadworne odprawiło liturgję żałobną w obecności głównodowodzącego, generał-lej, przedstawicieli władz, urzędników wszystkich zarządów i Anny Dasojew. (Wzmianka o Annie Dasojew jest niezrozumiała. Czyżby to była mowa o osobie, którą według pogłosek zmarły carewicz miał potajemnie poślubić? *Przyp. Red.*) Przy trumnie dyżurują kolejno generał-adjutant świty, generał-major, figel-adjutant, szambelan, kamerjunker, po bokach oficerowie i podoficerowie konwoju i tengińcy. Po nabożeństwie do cerkwi dopuszczono lud celem składania hołdu.

Równocześnie donosi z Noworosyjska ajencja północna, że 19 b. m. zrana przybyła tam cesarzowa-wdowa, matka zmarłego, Marja Teodorówna.

W przystani zgromadzały się tłumy ludu. Mimo to panował wszędzie wzorowy porządek. Na jednej grobli, na której znajduje się linja kolei wadykaskiej, wzniesiono nieduży pawilon, przybrany głęboką żalobą. W porcie zarcuciły kotwicę: „Jerzy Zwycięzca“, łódź morska „Doniec“. Dalej na morzu stanęły w linji okręty czarnomorskiej eskadry ćwiczeniowej: pancerniki „Dwanaście Apostołów“, „Sinop“, torpedowce „Dunaj“, „Bug“. Na okrętach, na znak żałoby, skrzyżowane reje, spuszczone flagi.

O godz. 9-tej zrana w pawilonie zaczęły zgromadzać się przedstawiciele wszystkich władz miejscowych, z gubernatorem czarnomorskim, generałem Tichanowem na czele, naczelnicy marynarki z komendantem floty czarnomorskiej na czele, starszy flagman, młodszy flagman. Tam znajdowali się także wicegubernator, policmajster, komendanci wszystkich okrętów przybyłej eskadry i inni. Naprzeciw pawilonu ustawiono część załogi okrętów pod komendą starszych bocmanów. W pobliżu pawilonu stały parowe szalupy wszystkich okrętów eskadry. Przy linji pociągu cesarskiego u wejścia do pawilonu stali kozacy cesarskiego konwoju.

Około godz. 8-ej ukazał się pociąg cesarski, który w drodze do Noworosyjska powitał minister komunikacji. Pociąg szedł pod kierunkiem inspektora pociągów cesarskich, komendanta ks. Tumanowa, z

Po zatrzymaniu się pociągu przed pawilonem z wagonu salonowego wyszli: Marja Teodorówna z dziećmi: wielką księżną Ksenią i wielkim księciem Michałem, oraz wielkimi książętami Aleksym, Aleksandrem i wielką księżniczką Olgą. Grono to przeszło przez pawilon do szalupy parowej, gdzie u steru stał flagkapitan świty carskiej kontradmirał Lomeń. Na przedniej części szalupy powiewała bandera carowej. Do tej szalupy weszła carska rodzina.

O godzinie 9-tej minut 15 zrana szalupa odplynęła z przystani do pancernika „Jerzy Zwycięzca“, którego cała załoga ustawiona była na pokładzie. Szalupie towarzyszył cały szereg szalup parowych, płynących z członkami świty. Pancernik „Jerzy Zwycięzca“ o godz. 11-tej zrana, podniósł kotwicę i odpłynął do Batumu. Na morzu do pancernika przyłączyły się wszystkie stojące w pobliżu Noworosyjska okręty wojenne, które towarzyszyć będą carowej-wdowie do Batumu. Do portu w Batumie wpłynie tylko „Jerzy Zwycięzca“, inne okręty staną do rozporządzenia na morzu naprzeciw Batumu.

Kiedy na torze kolejowym ukaże się pociąg cesarski ze zwłokami cesarzewicza, wszystkie okręty będą salutowały. Kiedy zwłoki cesarzewicza będą przeniesione na „Jerzego Zwycięzcę“, a ten ostatni zbliży się do ich linji, popłyną za nim. W tej chwili do Noworosyjska popłynie reszta floty czarnomorskiej, złożona z pancernika „Pamięć Merkurego“, krzyżowców torpedowych, „Kapitana Sakena“ i 11-tu torpedowców. Okręty te staną na morzu w jednej linji celem powitania i oddania honorów zwłokom cesarzewicza.

**Konkursy.** Na posadę urzędnika technicznego przy Wydziale Rady powiatowej brzeskiej (1200 zlr., dodatek na objazdy 700 zlr., 5 dodatków pięcioletnich po 120 zlr., oraz prawo do emerytury); termin podań do dnia 1 sierpnia b. r. — Na posadę katechety religji rzymsko katolickiej w szkole realnej w Tarnopolu, termin do 22 lipca. — Na posadę woznego rady sądu wyższego w Krakowie (450 zlr., dodatek 25 proc. i ubiór urzędowy), względnie woznego kancelaryjnego (z roczną płacą 300 zlr., dodatkiem akt. 25 proc., unundurowaniem i prawem postąpienia na wyższy stopień płacy). Termin do 17 sierpnia. — Na posadę radcy, ewentualnie kilku posad radców wyższego sądu krajowego we Lwowie VI klasy rangi do końca lipca. — Na posadę zastępcy prokuratora państwa w Czerniowcach VIII kl. rangi do dnia 5 sierpnia b. r.

## Koleje państwowe.

### Przyjazd do Krakowa.

**Ze Lwowa:** godzina 4 minut 40 zrana; godz. 7 zrana (pospieszny); godz. 8 minut 45 zrana; godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 2 minut 24 popoł. (błyskawiczny); godzina 6 minut 25 wiecz.; godz. 9 minut 38 wiecz. — **Z Wleliczki:** godz. 8 minut 45 zrana; godz. 11 minut 15 popoł.; godz. 6 minut 50 wiecz. — **Z Jasła przez Rzeszów:** godz. 4 minut 40 zrana; godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wieczorem. — **Z Tarnobrzega:** godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wiecz.

**Z Nowego Sącza przez Tarnów:** godz. 8 minut 45 zrana; godz. 1 minut 30 popoł.; godz. 6 minut 25 wiecz.; godz. 9 minut 38 wiecz. — **Ze Stróżów przez Tarnów:** godz. 4 minut 40 zrana. — **Z Kryniccy i Żegiestowa przez Tarnów:** 1 minut 30 popoł.; godz. 9 minut 38 wieczorem. — **Od dnia 1 lipca z Kryniccy i Żegiestowa przez Tarnów:** godz. 6 minut 25 wiecz. (do dnia 15 września); godz. 4 minut 40 zrana (do dnia 31 sierpnia).

**Z Chyrowa, Nowego Sącza i Chabówki:** godz. 6 minut 36 zrana; godz. 4 minut 47 popoł. — **Z Mszany dolnej:** godz. 7 minut 40 wiecz. — **Z Skawiny:** godz. 11 minut 10 przedpoł. — **Z Bielska Wadowic przez Kalwarję:** godz. 9 minut 40 wieczorem; godz. 8 minut 45 zrana; godzina 4 minut 45 popoł. — **Z Suchej do Podgórzca miasta:** godz. 7 minut 48 zrana. — **Z Oswięcimia:** godz. 6 minut 36 zrana; godz. 4 minut 47 popoł.; godz. 11 minut 10 przedp.; godz. 9 minut 40 wiecz. — **Z Zwardonia i Żywca przez Suchą:** godz. 4 minut 47 popoł.

### Odjazd z Krakowa.

**Do Lwowa i Podwołoczysk:** godzina 6 minut 31 zrana (posp.); godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana; godz. 2 minut 49 popoł. (byskawiczny); godz. 6 minut 15 wiecz.; godz. 8 minut 35 wiecz. (posp.); godzina 9 wieczorem; godz. 10 minut 50 wieczorem. **Do Czerniowec:** godz. 8 minut 25 wiecz. (Express); godz. 9 wiecz.; godz. 10 minut 50 wiecz.; godz. 6 minut 31 zrana; godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana.

**Do Wleliczki:** godz. 8 minut 15 zrana; godz. 1 minut 18 w południe; godzina 8 wiecz.; godz. 10 minut 50 wieczorem. **Do Jasła przez Rzeszów:** godz. 6 minut 31 zrana; godz. 2 minut 49 popoł.; godz. 9 wiecz.; godz. 10 minut 50 wiecz. **Do Tarnobrzega:** godz. 8 minut 15 zrana; godz. 10 minut 50 wiecz. (z przerwą 4 godzinną w Dembicy).

**Do Nowego Sącza przez Tarnów:** godzina 6 minut 31 zrana; godz. 11 zrana; godz. 6 minut 15 wiecz.; godzina 10 minut 50 wiecz. **Do Stróżów przez Tarnów:** wszystkie poprzednie, oraz o godz. 2 minut 49 popoł. **Do Kryniccy i Żegiestowa:** godz. 6 minut 31 zrana (tylko od 1 lipca do 15 września); godz. 11 przedpoł.; godzina 10 minut 50 w noc.

**Do Kalwarji, Chabówki, Rabki, Nowego Sącza, Stróżów, Jasła, Iwonicza, Rymanowa, Chyrowa i Stryja:** godzina 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. **Z Podgórzca miasta do Mszany Dolnej:** godzina 8 minut 18 zrana (prócz poprzednich). **Do Skawiny:** (prócz poprzednich) godz. 5 minut 15 zrana (tylko do 30 września); godz. 1 minut 8 popoł.

**Do Wadowic przez Kalwarję:** godz. 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. **Do Bielska przez Kalwarję:** godzina 9 minut 5 zrana. **Do Oswięcimia przez Skawinę:** godz. 5 minut 15 zrana; godz. 1 minut 8 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. **Do Żywca i Zwardonia przez Suchą:** godzina 9 minut 5 zrana.

## CO ŻYCIE NIESIE.

### UWAGI.

Powiadają, że rzecz to nie łatwa pisać kronikę ogórkową, nie tylko bowiem trudno znaleźć temat w chwili, gdy na świecie nic się nie dzieje, ale pisze się ciągle pod wrażeniem, że mało kto zechce przeczytać te osobiste refleksje dziennikarza, który chwycił za frak własną duszę, wyrwijając się do lasów i gór, i krzyknawszy jej nad uchem „siadać“ zaprzęgił ją do dziennikarskiego biura. Ale, „pan każe, sługa musi“. Panem jest tym razem numer dziennika, który wychodzi codziennie na złość c. k. Prokuratorji w Krakowie, — sługą podpisany „uwagowicz“ tygodniowy.

Otóż, biorąc sobie za dewizę znowu polskie przysłowie, wzięte z Pisma św.: „szukajcie a znajdziecie“, podparłem głowę na dłoni, przybierając w ten sposób pozę radcy miejskiego, który na posiedzeniu Rady udaje, że nie tylko słucha, ale także myśli, i po dość długim siedzeniu z zamkniętymi oczyma, przyszedłem do takiego wniosku, jak niegdyś p. Romanowicz, gdy wyjechał na posadę do Wydziału krajowego, t. j. że zawód dziennikarza jest nie bardzo wdzięcznym zawodem.

I ogarnęła mnie taka pasja, jakbym był co najmniej przepadniętym kandydatem na prezydenta miasta, albo prokuratorem w mieście, w którym wychodzi dziennik, nieszanujący „zaprzężonych monarchów“. O czym tedy pisać?

Mamże śpiewać dzielnego Milana, tak cudownie uratowanego dla dobra ludzkości, albo wielkoduszność komitetu partji socjalno-demokratycznej, która rozrzuciła odezwe, wzywającą lud w imię jego boskich praw do ubiegania się o mandat do Rady miejskiej dla p. Daszyńskiego, czy opowiadać boleści Dreyfusa, które osładza mu współczucie milionów żydów milionami guldenów, czy biadać nad upadkiem sztuki w Krakowie z powodu zabrania dekoracji przez pana Pawlikowskiego, czy cieszyć się, że komisja skonstruująca wykryła już napewno, ile zdefraudowano w dziale zastawniczym byłego galicyjskiego Banku kredytowego, czy wreszcie niedyskretnie badać projekt komisji artystycznej, układane według zasad i rozumu w biurze krakowskiej Rady powiatowej, a zmierzające do utrwalenia jak najściślejszej i najwszechstronnej kontroli „sił“ teatralnych przez członków komisji artystycznej? Wszak rzeczcy to takie znane i pewne, jak to, że hr. Moszyński napisze niejedną jeszcze broszurę, że we Lwowie będzie jeszcze niejedna defraudacja, że *Ruch społeczny* będzie drukował niejedną jeszcze popularny, a lekki artykuł w guście pogadanek o sprawach miejskich, albo projektów taryfy adwokackiej, że *Czas* będzie nadal pomieszczał nekrologi tego samego, co dotąd, pióra, że p. prokurator Doliński lada dzień znowu skonfiskuje *Głos Narodu*.

Przychodziło mi na myśl napisać coś o przyszłym zjeździe słowiańskich dziennikarzy. Zachęcała mnie do tego myśl, że o tem, czego jeszcze nie ma, można zawsze więcej napisać, niż o tem, co już było. Ale i ten temat wypadł mi z pod pióra na myśl, że zjazd ten nie ma widoków powodzenia, skoro takie firmy, jak *Słowo polskie* i *Kurjer lwowski* usuwają się od niego z dwóch powodów: *Słowo polskie* ze względów wyższej polityki polsko-niemieckiej, i że, będąc raczej stowarzyszeniem zarobkowym, w którym pracują ludzie różnych zawodów i praktyk, jakoto: nalcjarze, urzędnicy Wydziału krajowego, p. Nawrocki i t. d. — nie uznaje za stosowne być między dziennikarzami: *Kurjer lwowski* zaś naprzód dlatego, że jego „narodowe i etyczne“ zasady nie pozwalają mu stykać się z antysemitką redakcją *Głosu Narodu*, powtóre dlatego, że referenci spraw polsko-słowiańskich w tym dzienniku pp. Fryling i Lilien, po porozumieniu się z postem Kozakiewiczem, przyszli do przekonania, że lepiej tymczasem urządzić jaki festyn wedle krakowskiej recepty.

Kędy więc zwróciłem myśli, wszędzie kwaśno jak po ogórkach, ponuro jak w duszach amatorów piwa po podwyższeniu podatku od tego zanego napoju, ciemno jak w sprawie karnej Kieszekowskiego, mdło jak w pierwszych jedenastu i ostatnich sześciu odsłonach „Białej gołąbki“.

Zrozpaczony, rzuciłem pióro i poszedłem obejrzeć Negrów z Sudanu, „Schilluk“ karawanę, która jest obecnie sensacją Krakowa. Ścisłokoła był nieopisany. Oficerowie różnych broni, kobiety, dzieci, redaktorowie dzienników, tłoczyli się do czarnych obywateli ziemi, siedzących na słomie i krztuszących się dymem c. k. papierosów.

Trafiłem właśnie na przedstawienie sądu nad złodziejem. Sprawcę kradzieży stawiono przed radę plebienia, wybrano obrońcę czyli adwokata (instytucja ta znana już jest w środkowej Afryce) i sądono go z wielką powagą. Złodziej podczas sądu uciekł, został jednak schwytany (adwokat nie brał udziału w pościgu) i zasądzony na karę śmierci czy też pogrzebanie żywcem. Złodziejowi zarzucono defraudację z kasy plebienia oraz należenie do pewnego stronnictwa, które zwykło z zasady pokrywać swoich złodziei. Widziałem, że sąd ten czynił na krakowskiej publiczności ogromne wrażenie jak to zwykle bywa, gdy ludzie do czegoś nie są przyzwyczajeni (w tym wypadku do widoku sądu nad defraudantem). Przedsiębiorca karawany oświadczył, że spodziewa się dopiero we Lwowie, dokąd się wkrótce uda z Negrami, zrobić z tym „kawałkiem“ głębokie wrażenie. Zapewniał, że ma już przyrządzone poparcie lwowskiej prasy, oprócz którego jakiegoś naftowego dziennika, w którego redakcji oświadczone mu, że takie przedstawienie nie będzie we Lwowie na czasie i nie będzie bardzo uczęszczane. Po przedstawieniu naczelnik karawany wypytywał się troskliwie o stosunki miejskie jednego z obecnych redaktorów, którego okazały wygląd i charakterystyczna twarz budziła w Negrze mimowolnie przypuszczenie wspólnego pochodzenia. Cieszył się Neger ogromnie, że w Krakowie szczep semicki tak bujnie się rozwijał a cieszył się dlatego, ponieważ, jak mówił, wedle wiary Negrów w ciążach semitów jest ostatnia stacja wędrujących — za pokutę — dusz, które już przeszły przez wszystkie domowe i niedomowe zwierzęta, i potem idą prosto do nieba. Chwalił także bardzo galicyjskich socjalistów za ich miłość do całej ludzkości a szczególnie za wytrwałą walkę o mandat socjalistyczny do krakowskiej rady miejskiej. Poczem cała karawana zanuciła chórem „Czerwony sztandar“.

W podniosłym nastroju opuściła publiczność krakowską karawanę Negrów, którzy wybuchał głośnym śmiechem ze odchodzącymi mężami stanu, oficerami, radcami miejskimi i tłumem krakowskich kandydatek do stanu małżeńskiego. W śmiechu tym czuło było święte przekonanie „czarnych“, że gdyby tak karawana z „naszych ludzi“ przyjechała do Afryki, toby nawet kula-wy pies na nią nie poszedł patrzeć.

(to kronika... ogórkowa.

Pan Świętochowski w swojej *Prawdzie* warszawskiej puścił się znowu na nieprawdę, byleby tylko przekonać część swoich mniej rozsądnych czytelników, że ani na chwilę nie wyemancypował się z dość śmiesznego, ba nawet niemądrego zwyczaju królówiaków, potępiania w czambuł wszystkiego, co tchnie biedną Galicją, i z najtępszego pod słońcem objawu: generalizowania zjawisk tam, gdzie idzie o uposledzenie tej części jednej i tej samej Ojczyzny, którą losy wtoczyły w związek krajów i królestw rządzonych § 14. Przytaczając szczegóły ze sprawozdania komitetu budowy pomnika Mickiewicza w Warszawie, p. Świętochowski wyszukał jednego ze starszych swoich rumaków, podkutek właściwym temu pisarzowi racjonalizmem, czy pozytywizmem, — i puścił się na takie harce:

„Wyjmujemy ze sprawozdania jeszcze jeden szczegół, który byłby bardzo wstrętnym, gdyby nie był śmiesznym.

Na uroczystość odsłonięcia pomnika przysłali telegramy z rozmaitych stron nie tylko Polacy, ale także kilku Rosjan, wielu Czechów, Węgrów i t. d.

Najobojętniej zachował się Kraków. Gdyby nie dr Federowicz, który uratował jego honor, ten polski Pacanów, w którym niedawno jakiś wesóły korespondent *Czasu* wynalazł polską „Europę“, byłby zyskał sławę zupełnego milczenia, godną kóz podkutych. Ani Akademia Umiejętności, ani Uniwersytet, ani Koło literackie, ani Magistrat, ani Towarzystwo Sztuk Pięknych, ani żadna inna instytucja tamtejsza nie odezwała się wcale.“

Za panem Świętochowskim pobiażał *Kurjer codzienny*, a za tem pismem posztykowała stara galicyjska żydowska szkapka *Kurjer lwowski*, posztykowała powtarzając z tryumfem ozdobne wyrazy posta *Prawdy*.

Prrrr!... hola panowie!.. Takim rozbrzykanym szkapom warto dać biczykiem po udach!

Co do nas żałujemy bardzo, że p. Świętochowski i jego satelici tak po tromtadracku traktują kwestję pełną wielkiego narodowego znaczenia. Gdyby p. Świętochowski zechciał się być dowiedzieć, jakie uczucia ogarniały wszystkie polskie serca w naszym mieście i kraju w dniu odsłonięcia pomnika Mickiewicza w Warszawie,

jak drżały dusze potężnym wzruszeniem, nastrojem podniosłym, poczuciem jedności całej Ojczyzny, byłby może powstrzymał w niewczesnym zapale swój partykularny patriotyzm. Pan Świętochowski zapomniał o tem, o czem my zawsze pamiętamy, że zabory narodu nie rozdzieliły, że Polacy są jednością i że taki akt, jak odsłonięcie pomnika Mickiewicza w Warszawie, jest siłą faktu, świętem wszystkich Polaków z pod wszystkich trzech zaborów.

Pan Świętochowski nie ma prawa czynić Krakowowi zarzutu, że nie współczuł z tą wielką chwilą, bo my znamy nasze myśli i serca i wiemy jakim był dla nas ów święty dzień. Za uroczyścią była ta chwila, abyśmy ślali szablonowe konwencjonalne telegramy, które mogłyby być bardzo do twarzy Węgom, Rosjanom i Rumunom, ale nie nam, Polakom, czującym wówczas więcej niż kiedykolwiek rozdarcie Ojczyzny, co zatruwa serca i uczy dzieci jednej ziemi patrzeć na siebie wzajem jak na obcych. To, co byśmy byli chcieli powiedzieć braciom w Warszawie, nie mogło tam iść depeszą; inaczej, jak szczerze i gorąco i prawdziwie, — Kraków mówić w tej chwili nie mógł i nie powinien był, i dlatego milczał tak, jak milczał tysiąc razy tłum ludu otaczający pomnik w Warszawie w chwili jego odsłonięcia.

To powinien był zrozumieć pan Świętochowski, i nie być fałszywym tłumaczem uczuć naszego miasta, które na to bynajmniej nie zasłużyło. To niedobra metoda, panie Świętochowski, siać rozdział i niechęć tam, gdzie już dosyć rozdziału i niechęci zasiał wróg. Kierownicy opinji publicznej w sprawach dotyczących całego narodu polskiego, powinni nawet rzeczywiste błędy i przeoczenia łagodzić; ciężkiej zaś dopuszczają się przewiny sięjąc podejrzenia i nieufność między synów jednej ziemi. Ta metoda doprowadziła do tego, że mamy już trzy gatunki Polaków, według zaborów, którzy gdy zejdą się ze sobą, zaczynają lub kończą dysputę wzajemnymi wyrzutami i zarzutami, z których wyradza się lekceważenie w parze z niechęcią i obojętnością wzajemną. Ze żydowski *Kurjer lwowski* polecał w tym wypadku na ślepo za postem *Prawdy*, jak ciełe za krową, to nikogo u nas nie dziwi, ale od *Prawdy* mamy prawo prawdy żądać, a więc należytego ocenienia faktów i braterskiego omawiania objawów naszego wspólnego narodowego życia!

Chciej pan o tem pamiętać panie Świętochowski w imię tego, że wszyscy jesteśmy synami jednej Ojczyzny!

Keryks.

**Posady.** Magistrat miasta Lwowa podaje do wiadomości, że dla wysłużonych podofi erów wakują następujące posady, mianowicie:

1. Jedna posada sługi pomo niczego przy Dyrekcji domen gr. orjeat. funduszu religijnego w Czerniowcach.

2. Kilka posad leńniczych III klasy w obrębie lwowskim Dyrekcji domen i lasów.

Podania o nadanie tych posad należy wnieść do prezydium domen i lasów we Lwowie w terminie do 25 go lipca b. r.

Oprócz powyższych posad jest opróżnionych jeszcze wiele innych p. za granicami kraju.

Bliższych szczegółów udzieli kompetentom departament IV b. magistratu — zamiejscowym zaś odnośnie starostw.

## „GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie: na prowincji:

do końca roku	złr. 6 70	do końca roku	złr. 8 40
do końca września	„ 2 70	do końca września	„ 3 40
za sierpień	„ 1 35	za sierpień	„ 1 70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma początek drukującej się, nader sensacyjnej powieści p. t.

### „DZIEWCZYNY BEZIMIENNE“

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie), jak i początek romansu pod tyt.:

### „WSKRZESZENIE“

przez Lwa hr. Tołstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratorowie *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym za 90 ct. kwartalnie złr. 3 60 rocznie.

Nadto każdy nowoprzystępujący prenumeratork otrzymuje początek drukowanego w osobnych tygodniowych dodatkach

### WYBORU DZIEŁ KAROLA DICKENSA

a w szczególności głośnej w literaturze, humorystycznej obyczajowej powieści Dickensa p. t.:

KLUB PICKWICKA.

## WINA SYCYLIJSKIE naturalne, smaczne i lepsze od wszystkich win włoskich

Nr. 1. **Sausevero** złr. 1 28, Nr. 2. **Partenico** złr. 1 60, Nr. 3. **Castel del Monte** złr. 2 00, **Barletta czerwone** złr. 1 28, **Syrakusa czerwone deserowe** złr. 1 60. — Ceny rozumieją się za 1 Garniec (4 litry)

2192

**polecą Handel JAKOBA PIEKŁY w Podgórzu**  
Kółkom Rolniczym znaczne ustęstwa. — Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu i ponoszę połowę opłaty akcyzowej.



sów na cukier, naftę i piwo powoduje dla Austrii, ubytek około 3,000.000 złr.

**Teatr letni w Parku krakowskim.** W sobotę 22 b. m. wystawioną będzie sensacyjna sztuka p. t. „Zemsta Mańki”, oryginalnie napisana na tle stosunków krakowsko-zwierzynieckich (odpowiedź na „Królową przedmieścia”), w której wchodzi znana postać w *Djable* (Wicek socjalik) i wiele innych znanych krakowskich postaci. Dyrekcja dokłada wszelkich starań, tak pod względem wykonania, jak i wystawy, by sztuka ta zyskała równy rozgłos jak „Królowa przedmieścia”. Sztukę „Zemsta Mańki” ilustruje piękna muzyczka i ładne tańce, a co najgłośniejsze, że polka „Cygarniczka” niewątpliwie będzie miała to samo powodzenie jak i „Rach-ciach-ehach”.

**Z dyrekcji kolei państwowej.** Na szlaku Friedrichshütte-Żywiec został ruch towarowy z dniem 19 lipca b. r. za pomocą przesuwania wozów przez uszkodzone miejsce ponownie otwarty. Ruch osobowy, pakunkowy i pospiesznych przesyłek będzie nadal utrzymany za pomocą przesiadania osób, względnie przenoszenia pakunków.

**Żydowskie gwałty.** Z Płaszowa piszą do nas: Że żydzi u nas pasą się i tuczą się chlebem naszym tego zda się nikt nie zaprzeczy, również i tego, że tych, z pomocą których porośli w piórka, nie uważają za boskie stworzenie, owszem zniechęcają się nad nimi, jakby nad bydłtami. Mówią tu u nas o takich następujących: Ubiegłego tygodnia przyszło kilka dziewcząt wiejskich do utytułowanej żydówki, właścicielki wsi w pow. cieszanowskim z prośbą o pozwolenie zbierania poziomek w jej lesie. Pani baronowa w wielkiej wspaniałomyślności pozwoliła na to, ale pod warunkiem, że przyjdą wpród po jednym dniu do roboty. Na to zaś jedna ze śmielszych dziewcząt odpowiada, że jeżeli tak, to wolą pójść do wsi sąsiedniej prosić o kwit na jagody, bo tam pozwalają najpierw zbierać, a za kwit odrabia się dopiero w jesieni przy kopaniu kartofli.

Rozgniewana odpowiedzią baronowa, uderzyła dziewczynę swą piąstką baronowską kilka razy po twarzy. Jednak nie dosyć było jej tego, baronowa zawoławszy leśnego Piotra Koczana, kazała mu dziewczynę trzymać, a sama pojechała okładać ofiarę swojej brutalności pięściami tak, że ją krew oblała i padła bez przytomności, aż ją musiano cucić wodą. Za pokrzywdzoną nikt się nie ujął, bo jest sierotą, żandarmierja zaś oddała sprawę na drogę sądową i śledztwo jest w toku. Czyż takie postępowanie nie może wywołać łatwo rozruchów antysemitycznych? — A co wtedy?

**Krajowa wytwórczo-handlowa Spółka przyborów szkolnych** powstała we Lwowie, dzięki współdziałaniu grona poważnych osobistości. Celem Spółki jest: dokładanie starań, aby te krocie, jakie corocznie zagraniczni przemysłowcy wywożą od nas za rozmaite przybory szkolne, zostały w kraju, wzbogacając go stwarzaniem nowych źródeł pracy i zarobku dla setek rodzin. Cel ten przy dobrej woli ogółu, obywatelstwa, duchowieństwa, nauczycielstwa i kupiectwa, nie powinien być zbyt trudnym do urzeczywistnienia, boć zeszyty, notatki, rączki, rysownice, linje, atramenty itd. itd., potrafimy zrobić we własnym kraju. Obywatelstwo, duchowieństwo, nauczyciele, powinni więc nakłaniać i pouczać, aby młodzież nabywała przybory szkolne wyrobu krajowego. Niech dziecię już w szkole uczę się myśleć o popieraniu przemysłu ojczystego kraju.

W Czechach, temu lat kilka, powstało stowarzyszenie podobne, a dziś już wszystkie przybory szkolne, sprowadzane tam dawniej, jak i u nas z zagranicy; wyrabiane są w Czechach. Stało się tak, bo cele tego stowarzyszenia oparł cały ogół: wszyscy, którzy dbają o rozwój ojczystego przemysłu, przystąpili do stowarzyszenia jako wspierający członkowie. Siła finansowa nowej spółki opiera się wyłącznie tylko na pieniężnych wkładkach członków. Statutów dostarcza i bliższych wyjaśnień udziela dyrektor „krajowej wytwórczo-handlowej Spółki przyborów szkolnych” p. Mikołaj Budzanowski we Lwowie, Rynek I. 7.

**Uczciwy żyd.** Czytamy w *Dz. pol.* niezwykle sensacyjną wiadomość: Sprzedawał chłop żydowi na targowicy masło. Zgodzili się na cenę 3 złr. 50 ct. Żyd chciał płacić, ale nie miał drobnych, tylko całą dziesiątkę. Chłop jednak miał drobne, wydał żydowi z dziesiątki, wręczył mu masło, ale jakto chłop: zagapił się, zapomniał wziąć dziesiątkę i poszedł. I co powiecie państwo, żyd przyszedł onegdaj na policję, złożył dziesiątkę na inspekcji, mówiąc: „Oddajcie durnemu gojowi, jak się zgłosi, a niech na drugi raz będzie mądrzejszy”. Wyjątkowo uczciwy żyd nazywa się Chaim Jakób Kiwitz. Ks. biskup Krasicki włożyłby to między bajki.

**Z Trzebini** piszą do nas: Dnia 9 b. m. odbył się w „Kasynie” w Sierszy bankiet dla uczczenia 25-letniej zawodowej pracy trzebińskiego pocztmistrza, pana M. Pacheńskiego. Potrafił on, będąc przez całe 25 lat wzorem cnót obywatelskich, zyskać sobie miłość i poważanie w całej okolicy; — to też cały

wieczór był nieprzerwanym pasmem serdecznych owoce dla jubilata i jego zacnej rodziny.

Po bankiecie nastąpiły tany, które dopiero późnym rankiem tradycyjnym „białym mazurem” zakończono. Przy tej sposobności zebrano kwotę 25 złr. na poparcie naszych szkół kresowych w Cieszynie i Białej.

**Regulacja Dunajca.** Od kilku dni mierzy w Nowym Sączu trzech inżynierów z namiestnictwa z pomocą ośmiu chłopów bystrość prądu wód Dunajca, począwszy od źródeł aż do ujścia do Wisły w celu regulacji Dunajca.

**Zawsze oni.** Z Czudca piszą do nas: Temi dniami uwięziła policja słynnego galicyjskiego lichwiarza i oszusta Willnera i odstawiła go do sądu obwodowego w Rzeszowie.

**Zamaskowana zbrodnia.** Dnia 15 lipca b. r. znaleziono w szuwarach nadbrzeżnych Złotej Lipy w pobliżu wsi Ładzkie, powiatu buczackiego, trupa kobiety, do połowy zjedzonego już przez wydry. W szczątkach tych rozpoznano zwłoki Estery Suhl, bogatej lichwiarki z Uścia Zielonego. Komisja sądowo-lekarska, która natychmiast udała się na miejsce, stwierdziła wobec położenia trupa i zbyt niskiego stanu wody, że samobójstwo, lub przypadek są wykluczone i że denatkę zamordowano, a następnie do rzeki zaniesiono i utopiono. Domyśl ten jest tem bardziej uzasadniony, że w pobliżu miejsca czynu znaleziono weretę ze śladami krwi, które wskazują na to, że w werecie tej niesiono ciało zamordowanej. Epergiczne dochodzenia w tej sprawie prowadzi sędzia śledczy dr Stanisław Bubeżyński z Monasterzysk.

Bardzo podobne okoliczności towarzyszyły zbrodni, którą niedawno wykryła żandarmierja w Podbużu. Przed dwoma laty znaleziono we wsi Smólniej w górskiej rzece Bystrzycy, pod wąską kładką, zwłoki kolonisty niemieckiego Karola Reissa. Na kładce leżała blaszanka z naftą, wnioskowano więc stąd, że Reiss poszedł kupić naftę, na kładce potknął się i utonął. Wdowa po nim wyszła za mąż powtórnie, lecz brat jej wygadał się niedawno z tem, że Reissowa przyznała mu się, iż to ona strąciła męża ze skały, wrzuciła do wody trupa i upozorowała potem zręcznie swój czyn zapomocą owej blaszanki z naftą. Zbrodniarzkę uwięziono.

**Samobójstwo.** W Stanisławowie zastrzelił się uczeń III roku seminarjum nauczycielskiego. Był to jedyny syn ubogiej wdowy, a pozbawił się życia z zawiedzionej miłości.

**Żandarmi austriaccy** dostaną nowy mundur i nową zbroję. Zamiast strzeleckich dotychczasowych kapeluszków, dostaną brzydki z lakierowanej skóry hełm z podwójnym orłem i lamowany metalowemi wstęgami. Kaftan będą mieli na dwa rzędy guzików (razem 16) numerowanych. Zamiast dotychczasowych sznurów zielonych, dostaną żółte, ale będą je nosili tylko na paradę. Będą mogli w lecie nosić lekkie jasno szare pantalonki, a ładownice dostaną większe na 20 naboju i buteleczkę oliwy.

**Handlarze dziewcząt.** Łódzka policja śledcza wpadła niedawno na ślad zorganizowanej bandy handlarzy żywym towarem, operującej w Łodzi, Warszawie, Radomiu i Kielcach, a mających siedzibę główną w Będzinie. Energiczne śledztwo w tej sprawie wykryło mnóstwo ciekawych szczegółów i dało możność ujęcia 12 członków bandy.

Oto niektóre szczegóły: Członkami bandy są wyłącznie żydzi w wieku od lat 22 do 30, głównym agentem, duszą przedsiębiorstwa — 26-letni Moszek Handler, mieszkający stale w Będzinie. Szefem przedsiębiorstwa jest pewien żyd warszawski w Buenos Ayres, w Argentynie, skąd parę razy do roku przybywa do Europy dla zawarcia nowych umów. Jest on głównym odbiorcą „żywego towaru” i dostawcą do Argentyny.

Procedura przedsiębiorstwa polega na namawianiu młodych dziewcząt do wyjazdu za morze obietnicą wyjścia dobrze za mąż, lub zdobycia majątku. Często, aby skłonić ofiarę do oddania się w ręce bandy, młodzi ajenci sami zaręczali się z dziewczętami i jako narzeczeni wywozili je za granicę, gdzie już „narzeczone” były pozostawione na łaskę i niełaskę członków stowarzyszenia.

Namówioną dziewczynę sprowadzano do Będzina, do wymienionego wyżej Moszka Händlera, który podejmował ją wystawnie i odstawił do Sosnowca. Ajenci sosnowieccy obowiązani byli dostarczać fałszywych paszportów i przewieść dziewczyny do Katowic, gdzie ześrodkowywały się transporty żywego towaru z Galicji i Księstwa Poznańskiego. Stamtąd wysyłano dziewczęta na Wiedeń do Genui, gdzie wsadzano je na okręty angielskie i pod opieką agentów dostawiano głównemu odbiorcy w Buenos Ayres. W samej Argentynie sprzedawano je po prostu; cena, stosownie do urody „sztuki”, wynosiła od 1000 do 2.500 rubli.

Korzystny to był handel, skoro Moszek Händler na transporcie tylko 5-ciu dziewczyn zarobił 1.100 rubli. Corocznie wysyłano z Będzina 4 do 5 partyj żywego towaru, w roku zaś zeszłym i bieżącym wy-

ślano ogółem około 50 dziewczyn. Śledztwo zapewne wykryje jeszcze nowe szczegóły występnej organizacji.

**O niestychanej samowoli żandarma pruskiego** opowiada dziennik rosyjski *Birżewija Wiedomosti*. Niejaki p. Czechowski towarzyszył swej siostrze, udającej się do jednego z zagranicznych miejsc kąpielowych. Podróżni przybyli do Aleksandrowa, gdzie kupili bilety do Berlina. Z Berlina pacjentka w towarzystwie swojej przyjaciółki miała się udać do Londynu przez Rotterdam. W Otłoczynie do podróży zbliżył się jakiś pan bardzo podejrzanej powierzchowności z zapytaniem, dokąd jadą.

— Te panie jadą do Londynu, ja zaś towarzyszę im do Rotterdamu — odrzekł pan Cz.

— Kłamstwo! — zawołał ów jegomość — pan też jedzie do Londynu.

— Przypuśćmy nawet, że jadę — rzekł p. Cz. — co to właściwie może pana odchodzić?

— Jestem agentem Towarzystwa żeglugi w Hamburgu i musi pan kupić odemnie trzy bilety na przejazd do Londynu przez Hamburg — odpowiedział tajemniczy jegomość, podając bilety, których cena wynosiła razem 130 marek.

Pan Cz. naturalnie biletów kupić nie chciał. Wówczas niezadowolony zawołał żandarma, który oświadczył, że p. Cz. musi kupić ofiarowane mu bilety, inaczej zostanie aresztowany i odesłany do granicy rosyjskiej pod konwojem. Na wszelkie tłumaczenia się p. Cz. żandarm miał stereotypową odpowiedź: „Stul pysk” (*Halts Maul*). A ponieważ p. Cz. stanowczo odmówił kupna biletów, przeto wobec całej publiczności, zebranej na peronie, został aresztowany i odprowadzony wraz ze swymi towarzyszkami do więzienia, gdzie przesiedział 24 godziny, dopóki się nie zgodził na zapłacenie 130 marek. Zaraz po przyjeździe do Berlina, p. Cz. założył protest u władz wyższych, które go miały objaśnić, że takie wypadki z poddanymi rosyjskimi zdarzają się często i że w Otłoczynie musiano go prawdopodobnie wziąć za emigranta. W Hamburgu zaś Towarzystwo żeglugi zwróciło panu Cz. 70 marek, zatrzymując resztę bez objaśnienia przyczyn.

**Zdruzgotanie pociągów kolejowych.** Osobliwe nieszczęście zdarzyło się ubiegłej niedzieli na stacji angielskiej Winsford koło Londynu.

O północy na małą boczną stację Winsford, ciężki pociąg towarowy wjechał z taką gwałtownością, iż parowóz, zerwawszy bufory, wtoczył się w sam budynek stacyjny, przebijając mur tylny.

Wagony wyrzucone z szyn, zwały się jedne na drugie kołami do góry, pokrywając cały dworzec i dwie jedyne boczne linje szyn, stosami gruzów. W tej samej chwili, drugi pociąg towarowy od strony Londynu wjechał na stację, a że nie było już czasu ostrzedz maszynisty, wpadł wprost na rozwalone wagony. Zdruzgotane w znacznej części parowóz i wagony pociągu spiętrzyły się po nad rozbitym pierwszym pociągiem, zamykając do reszty całą linję.

Jedyny urzędnik małej przejściowej tylko stacji, nadszedł zrozpaczony, gdyż dwie minuty później zwyczajny pociąg spacerowy miał pełną parą bez zatrzymania się przejechać przez stację.

Obecnych na miejscu kilku zaledwie ludzi pospieszyło na spotkanie pociągu, usiłując rozpaczliwymi znakami zwrócić uwagę maszynisty. Było jednak za późno, gdyż chociaż znaki zauważono i bezwzględnie zahamowano i zmniejszono szybkość pociągu, ten jednak wjechał w piętrzące się szczątki obu pociągów. Parowóz stanął pionowo, uderzywszy o dwa przewrócone wagony towarowe. Przeważna część wagonów osobowych uległa obaleniu, a niektóre ciężkiemu uszkodzeniu.

Prawdziwym zaiste cudem potrójna katastrofa nie spowodowała ofiar w ludziach, o tyle przynajmniej, iż nikt nie utracił życia.

Jedynie maszynista i starszy konduktor pierwszego pociągu ciężko ranni, wszyscy inni, przeważnie podróżni trzeciego pociągu, uszli cało.

**Listy z Ziemi Świętej.** W dniu dzisiejszym rozpoczynamy dokończenie listów z Ziemi Świętej, pisanych przez sędziwego kapłana, jednego z najwybitniejszych naszych pisarzy duchownych. Listy te, które przerwałimy przed kilku tygodniami z powodów od nas niezależnych, podobały się ogromnie szerokim warstwom czytelniczym podniosłym swoim nastrojem i bogactwem myśli, osnutem na tle opisów i rozpamiętywania miejsc, tak drogich dla całego Chrześcijaństwa. Jesteśmy też pewni, że czytelnicy nasi skwapliwie czytać będą dalszą serję tych niezwyklej korespondencji.

**Namiestnik hr. Piniński** kończy już kurację w Caunterets i wyjedzie z końcem przyszłego tygodnia do Biarritz. Stan zdrowia namiestnika jest w ogóle dosyć pomyślny.

**Akcja ratunkowa dla powodzi.** Posiedzenie komitetu ratunkowego obywatelskiego dla powodzi, odbyło się dnia 21 b. m. pod przewodnictwem ks. kan. Bukowskiego. Na posiedzenie oprócz członków

**UCZEN** znajdzie umieszczenie w Cukierni Lwowskiej  
Jana Michalika ul. Florjańska L. 45. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. 2165







### Rządca ekonomiczny

kawaler, **poszukuje posady** rządcy, ekon. ma, kasjera lub kontrolera w większym majątku. — Posadę przyjmie każdego czasu. Zgłoszenia łaskawe pod adresem „**Bolnik**“ poste restante Kraków. 2329 1 2

### KONKURS na Gospodynię kasyna

z terminem wnoszenia ofert do 10 sierpnia r. b. celem objęcia obowiązków z dniem 1 września r. b. ewentualnie wcześniej, w zapisu Kasyna Urzędnicze w Serszy p. Trzebina, które też poda bliższe szczegóły. — Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2341 1 3

### Cieśla

z kilkunastoletnią praktyką, wykształcony teoretycznie i praktycznie, obeznany dokładnie z administracją budowlaną, znający się na robotach wodnych, posiadający własną koncesję i wszelkie narzędzia do tegoż fachu, przyjąłby obowiązek kierownika w tym charakterze w większym majątku ziemskim lub przy większej budowie na prowincji za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia przyjmuje dział inseratowy „Głosu Narodu“ dla S. A. Z. 2336 1 2



## Największy Skład MASZYN DO SZYCIA I HAFTU SINGERA 2163

czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z **pierwszorzędnymi światowymi fabryk.**

**NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.** Na wyplat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówką 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco.

**Józefa Iwanickiego** następcą R. Pawłowski w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21.

**Zakład wodolecznicy**  
**Jaśkowice**  
pod Krakowem, stacja kolei w miejscu, pozostający pod opieką dra Stanisława Nawrata otwarty jest do końca października. 2306

**Ważne**  
dla P. T. przedsiębiorców budowy domów i instalatorów przy wodociągach. 2170  
Zamówienia na sanitarne i wodociągowe artykuły, jako to: klozety, pisuary, studzienki ściennie i t. p. ze słynnej fabryki: „**Rudolf Ditmar w Znojmie**“  
przyjmuje:  
**Skład lamp R. DITMARA w Krakowie**  
Rynek gł. 13.

Marka ochronna. Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

**Krajowe Towarzystwo tkackie „Przędka“ w Krośnie**  
polecą Szanown. P. T. Publiczności swego wyrobu czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PŁÓTNA KORCZYŃSKIE**  
od najgrubszych do najcieńszych web i bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze **wyprawy ślubne.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna**, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu).  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

**Patentowana NOWOŚĆ Sensacyjna!**  
**Gorsety z błyskawiczną odmianą brykli bez szycia,**  
**Gorsety siatkowe po 2 złr. 80 ct.**  
**Gorsety batystowe po 5 złr.**  
**Gorsety od 1 złr. wzwyż, — polecą**  
**PAROWA FABRYKA Federera & Piesena z Pragi**  
Kraków, ul. Grodzka L. 4. 2265  
**WEJŚCIE TYLKO Z ULICY!**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwą 2169  
**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
zbioru majowego poleca **HANDEL**  
**W. ADAMOWICZA**  
w BROADACH na pograniczu rosyjskiem  
1 funt „Famlijnej“ bardzo dobrej . . . . .złr. 1-40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepsz. „ 2-50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. „ 3-50  
1 funt Okruchów z najlepszych herbat kwiatowych „ 1-20  
Znakomita **KAWA „CEYLON“** 5 kilo franco każdej stacji 9-

**Błaga o litość!**  
nieszczęśliwa **staruszka** zostająca bez żadnych środków do utrzymania **proszac o wspomożenie** jej jakimkolwiek **datkiem**, — które z grzeszności przyjmuję Administracja „Głosu Narodu“ 1877

**Prawnik na stanowisku** poszukuje mieszkania ewentualnie wraz z całym utrzymaniem przy wdowie lub pojedynczej osobie. — Warunki: Poste restante „Amicus“ 105, Kraków, (za okazaniem kwitu inseratowego Nr. 2320). 2321 2 2

**W składzie fortepianów Pianin i Harmonij J. Radziszewskiego i Spółki** 2159  
Sprzedaż, zamiana, wynajem, przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.  
Rynek główny Nr. 29. Kraków.

**Za 13 złr.**  
gotówką, lub 16 złr. w spłaconych ratach tygodniowych po 50 ct. albo 2 złr. miesięcznie dostać można **elegancką Menzeuhauera gitarową CYTRĘ**  
na której w bardzo krótkim czasie **każde**, choćby wcale nie muzykalny różne kawałki wygrać może. Instrument ten przy spłaceniu rat tak niskich znajdować się może tak u bogatego, jak i u biednego. Zamówienia z prowincji lub z Krakowa przesłane kartką korespondencyjną przyjmuje upoważniony Zastępca p. M. Lang, Kraków, Jagiellońska Nr. 7, który udziela wszelkich bliższych szczegółów. 2303 3 0

**Nauczyciel młody** z egzaminem wydziałowym, przyjmie **lekcje** od chwili ogłoszenia do września b. r. zwłaszcza w miejscu kąpielowym. — Adres: Poste-restante „Oannes“ Dębno p. Biadoliny. 2326 2 2

**Rowery**  
angielskie, znakomitej konstrukcji, polecą **skład maszyn do szycia i rowerów R. PAWŁOWSKIEGO** dawniej **J. Iwanickiego** w Krakowie, Rynek gł. 21.  
Tamtę znajduje się kilka sztuk mało używanych, tanio do sprzedania. 1408

### Dla amatora!!!

**2 KUNY młode**, samczyk i samica, wychowane od małego w domu, łaskawe i figlarne jak koty — **na do sprzedania**  
Wiadomość u stróża przy ulicy Florjańskiej L. 55. 2271 2 2

**Potrzebny zaraz lub od 1-go października**

**Rządca ekonomiczny** z dobrej rodziny, kawaler, znający się na chowie inwentarza, do zarządu majątkiem pod Krakowem.  
Świadectwo wymagane. Wiadomość: **Zarząd dóbr Wrzasowice o. p. Świątyni górne.** 2302 5 0

**Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe do celów sanitarnych** polecają 2153  
**Reim i Spółka**  
Rynek 37, Kraków Linja A-B  
Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

**K. RYŻMANOWSKI**  
**FRYZYER DAMSKI I MĘSKI**  
w Krakowie, ulica Szewska L. 2  
Polecą salon dla Panów, osobny salonik dla Pań. Sztuczne wyroby z włosów. Skład oryginalnej perfumeryj francuskiej i angielskiej, przyborów toaletowych, portmonetki, portfele, etui na cygara i papierosy, spinki do gorsu i manszetów. 2166

Stacja kolejowa: **Iwonicz.** Poczta i telegraf: **Iwonicz.**

## IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny W GALICJI.

Szczawy słońca-jodowo-bromowe i żelazisto-jodowo-bromowe: kąpiele jodowe w 3 budynkach, igliwiowe, borowinowe, rzeczne zabiegi hydropatyczne, mięsienie i gimnastyka lecznicza.  
Wskazania: żoły, choroby kobiece, gościec, dna, kiła, choroby kostne, skórne i nerwowe — wogóle wszystkie choroby, wymagające szybszej odnowy organizmu.

Zakład położony w lesie szpilkowym 410 metr. n. p. m. w uroczysku górskiej okolicy. Urządzenie wzorowe, mieszkania wygodne, elektrycznie oświetlone, wodociągi, woda do picia źródłana ze skały bijąca. — Orkiestra zdrojowa. Trzy sezony: od 20-go maja do końca września, w I od 20-go maja do 20-go czerwca i III od 20-go sierpnia do końca września mieszkania tańsze; i w tym tylko okresie można uzyskać uwolnienie od taksy zdrojowej.

Trzech lekarzy: **Dr Klemens Dębicki, Dr Staniszewski i Dr Stauber** udziela pomocy lekarskiej.  
Zgłoszenia załatwia Dyrekcja. 1284 8 8  
Kierownik i lekarz Zakładu **Dr Klemens Dębicki.**

**Zmiana Lokalu.**  
**Towarzystwo zaliczkowe i oszczędności „Własna Pomoc“**  
w KRAKOWIE  
stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką przeniosło swoje **BIURO** przy **ul. Florjańskiej Nr. 5** do domu **Nr. 45** przy tej samej ulicy. 2239 5 8  
Jednocześnie zawiadamiamy strony interesowane, że **podnieśliśmy** stopę procentową od **wkładek oszczędności** na **5 1/2%** (pięć i pół od sta) od dnia 1-go lipca 1899 r.  
Jak dotychczasowe, tak i **nowe wkładki oszczędności** będą tedy od dnia 1 lipca 1899 oprocentowane wedle **5 1/2%**.  
Procent od wkładek oszczędności oblicza się od **dnia wkładki** do dnia zwrotu.  
**Dodatek rentowy** opłaca Towarzystwo z **własnych funduszy** bez potrącenia wkładającym.  
**DYREKCJA.**

**HOTEL POLSKI**  
pod „białym Orłem“ Kraków, Florjańska, Nr. 42  
obok bramy Florjańskiej **gruntownie odrestaurowany i z wszelkim komfortem urządzony**  
polecą się i nadal łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.  
**Pokoje gościnne** ceny umiarkowane.  
**STAJNIE i WOZOWNIE.**  
Przystanek kolei konnej.

**Zmiana Lokalu.**  
Po śmierci s. p. **Marji Dollwy** **Pracownia sukien i okryć damskich** objęta została przez **Marję Nachmann** i przeniesiona z ul. Stawkowskiej Nr. 23, I ptr. na ul. Florjańską L. 32  
Przyjmuje wszelkie roboty i takowe starannie i pospiesznie wykonuje po cenach jak najprzystępniejszych. 2124 7 0

**J. Płonka** zegarmistrz Genewski w Krakowie, ul. Szewska Nr. 4  
wykształcony zagranicą b. wieloletni współpracownik w Paryżu i w fabryk. zeg. Badolleta w Genewie — polecą P. T. Publiczności swój skład zegarków, zegarów i budzików oraz adomnie wykonuje wszelkie najtrudniejsze reperacje z gwarancją. 1890 0 0

**Kamienica II. piętr.**  
dobrze zbudowana, 11 lat wolna od podatku, w **pięknym położeniu**, naprzeciw ogrodu krakowskiego, drugi dom od rogu ul. Karmelickiej, **tuż tramwaj, do sprzedania.**  
Wiadomość u właściciela ul. Piotra Michałowskiego l. 14, 2298 parter. 3 3

**Poszukuję współnika** z kapitałem około 5.000 do interesu bardzo dobrze się rentującego. Wiadomość w dziale inser. „Głosu Narodu“ 2100 3 0

**Realność**  
z dużym ogrodem, przy ul. Łobzowskiej L. 35 jest **do sprzedania.** — Bliższa wiadomość na miejscu. 2212 6 8

**OLEJEK chino-taninowy** wstrzymuje wypadanie włosów, uzdrawia cebulki włosowe i pobudza do wytwarzania nowych włosów — flakon 1 złr. 20 ct. **Jan Ichnatowicz** 2171  
Kraków, Sukiennice 20. Lwów, Przemysł, Czerniowca.

Cement, Gips, sztukaterski i murarski  
Wapno hydrauliczne  
Antimerulion, Karbolinum  
Tekstury smołowe do pokrywania dachów  
Smołowiec gazowy i drzewny  
Farby na dachy — Farby do fasad

## REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW, Rynek 37, Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych

Na sezon podróży dla P. T. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:

Sztalugi polne składane — Sztalugi polne z siedzeniem — Sztalugi polne szkicowe z pasem do założenia przez ramię  
Parasole polne — Laski składane do przyczepiania jakiegokolwiek parasola — Kape-lusze białe dla malarzy

Kasetki kompletne do malowań olejnych i akwarelowych  
Farby olejne i akwarelowe z różnych fabryk  
Palety z drzewa i porcelanowe  
Pędzle we wszystkich gatunkach — Wer-niki i inne środki do malowania

Płótna malarskie na miarę i na bleitramach naciągnięte — Kształki i Bloki do szkicowania — Papiery, Kartony i Deszczółki do malowania — Lustra czarne do odbijania pejzaży — Wyroby z drzewa oliwnego i ja-worowego do pomalowania

oraz inne Przybory do malowania i rysowania

Farby olejne do użycia gotowe  
Farby olejne do podłóg  
Farby lakierowe szybko schnące  
Lakiery bursztynowe oraz spirytusowe do podłóg  
Masę woskową i francuską do zapuszczania podłóg  
Lakier do tablic szkolnych.

Płaszczki gumowe  
Płachty nieprzemakalne  
Kalosze rosyjskie

Proszek na owady „Zacherlin“  
Proszek zamorski „Andela“  
Proszek perski na wagę

Papier, Lep i Trzaski na muchy, Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście pączulowe, Pieprz biały przeciw molom — Tynktura przeciw pluskwom — Rozpylacze do tynktury i proszku na owady 2152

ŚRODKI przeciw szczurom i myszom  
Środki do desinfekcji

LINOLEUM  
Ceraty — Rogóżki  
CHODNIKI

### Boże zbaw Polskę!

Prześliczna chromolitografia na kartonie, wielkości 14/10 centmtr., przedstawiająca Najśw. Marię Pannę Częstochowską, otoczoną herbami Litwy i Rusi, w bardzo wiernym wykonaniu. — Na odwrotnej stronie Modlitwa za Ojczyznę, aprobowana przez władzę duchowną. Cena egzemplarza 20 ct., tuzina 2 złr.

Nakład księgarni katolickiej  
**Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.**

Tamże wyszło:  
Najświetsza **Marja Panna Ostrobramska**, fotografia matowa w małym formacie tego endownego wizerunku, a na odwrotnej stronie: **Modlitwa do N. M. P. o nawrócenie nieprzyjaciół Polski.** Cena 15 centów, tuzina 1 złr. i 50 ct.  
**Polecenie naszej Ojczyzny Bogu**, ułożył kapłan zakonnik. Cena 5 ct.  
**Litania za nawrócenie Rosjan.** Cena 2 ct.  
**Modlitwa za naród nasz i brać prześladowanych.** (300 dni odp.) 2 ct.

### Karol Czunko

właściciel pracowni kotlarskiej, istniejącej od r. 1876 w Krakowie, ul. św. Marka L. 31. w której to pracowni został z mym współudziałem w pracy wykuty orzeł z tarczą z miedzi, przeznaczony na Wawel, przyczem zwiędzić raczyli mą pracownicy J. E. Książę-Biskup Puzyna, W. Profesor Odrzywolski, i wiele innych osobistości, którzy się zainteresowali robotą tego orła. **Poleca swoją pracownię:** Cukrowniom, Gorzelniom, Browarom, Łażniom, Fabrykom wody sodowej, Aptekom, Laboratorjom, Farbiarniom, Hotelom, Restauracjom, Dukernikom, Kawiarniom, także Panom Inżynierom, Architektom, Budowniczym i t. d. Dla kościołów wykonuję wszelkie ornamenta i szczyty wież z miedzi (po możliwie niskich cenach). Również wykonuję kotły, rondle, i różne naczynia różnej wielkości, według wymagań. **Poleca Samowary własnego wynalazku dla restauracji**, w których pali się węglami kamiennymi, przy tym samowarze można skutecznie zapomocą jednego ognia: gotować wodę na herbatę, grzać kielbaski, wino, piwo, krupnik, poledwice, kawę i gotować cukiernia likiery. **Polecam również lodownice, puszki na lody, kociołki do pieców kaflowych i t. d. naczynia kuchenne** pobiela i reperuje po cenach umiarkowanych w jak najkrótszym czasie. 1895

### Do wynajęcia

p. ul. Radziwiłłowskiej Nr. 19: 4 pokoje z kuchnią, przedp. na II p. od 1/10 1899 — pokój na ogród w parterze (zaraz).  
p. ul. Pawiej Nr. 6: w parterze 2 pokoje z kuchnią. 2342 1 2  
p. ul. Czarneckiego Nr. 151: 2 pokoje z kuchnią, pokój z kuchnią z wodociągiem, sklep wozownia i stajnia. Wiadomość u stróżów.

### Warsztat rymarski

prowadzony przez lat 18, z wszelkimi przyrządami i materiałami po s. p. Pawle Michniewskim, jest do sprzedania w Podgórzu Rynek, domjazdny Nr. 14. 2 43 1 4

### Po raz pierwszy w Polsce!

### Florjańska L. 33.

Codziennie otwarta od godz. 11-tej zrana do 10-tej wieczór

### WYSTAWA

najmniejszej pary narzeczonych

W ŚWIECIE nazwanych żywymi lalkami.

Comtesse St. Claire 18 lat, 2 1/2 cali wysokości, waży 4 1/2 kilo.  
Comte Leon 19 lat, 3 3/4 cali wysoki, waży 6 kilo.  
I-sze miejsce 30 ct., II-gie miejsce 15 ct., dzieci poniżej lat 10 i żołnierze 15 i 10 ct. 2339 1 8

### Pożyczki

od 500 złr. wyrabia dyskretnie. — Zgłoszenia pod W. C. 2158, przyjmuje

**RUDOLF MOSSE**  
Wiedeń. 2141

### Katolik

fachowiec, poszukuje dzierżawy większego prawa propinacyjnego. Zgłoszenia pod tytułem „Pravo propinacji“ nadsyłać do działu inser. Głosu Narodu\*. 2106

Butelka znakom. Porteru 9 ct. wyb. Piwa marc. 9 „

Przy zakupie naraz 10 but., jedna darmo w dodatku.

Wielki wybór wódek Polskich z c. i k. uprzyw.

Zakł. fabr. w Tenczynku poleca 2127  
Reprezentacja: Kraków, Bracka 11.

### Obwieszczenie.

Magistrat podaje do powszechniej wiadomości, że **gmina miasta Podgórze wydzierżawi** w drodze licytacji publicznej na lat pięć począwszy od 2 stycznia 1900 do 2 stycznia 1905 **prawo propinacji**, tudzież prawo poboru opłat gminnych od trunków propinacyjnych.

Pisemne, należycie ostemplowane i opieczętowane oferty można wnieść do dnia **31 lipca 1899** do godziny 12 w południe do Prezydium Magistratu.

Wadium wynosi 4462 złr. Licytanci obowiązani są dołączyć do oferty kwit na złożone wadium.

Blizsze warunki są do przejrzania w Magistracie; można je także tu nabyć za zwrotem kosztów druku. 2129 4 4

Dotychczasowy czynsz dzierżawny wynosi 44.620 rocznie.

Z Magistratu m. Podgórze dn. 26 czerwca 1899 r.

### Tylko przez krótki czas W PARKU KRAKOWSKIM

począwszy od środy 19 Lipca i w dni następne

### Wielka Schilluk-Negrów Karawana

20 krajowców z Sudanu (Afryka)

mężczyźni, kobiety i dzieci zaprodukują swoje obyczaje, śpiewy, tańce i walki, oraz urządzoną została **wieś tego plemienia**, dla uplastycznienia nieznaney nam części świata.

Przedstawienia odbywać się będą o godzinie 3, 4, 5, 6, 7 i 8 po południu, także w niedzielę o 11 i 12 przed południem. Karawanę oglądać można od godziny 10 rano. 2322 2 6

Wstęp do Parku 30 ct. Dzieci i wojskowi niżej feldfebla płacą 15 ct.

### Liny druciane i konopne

do wszelakich celów po cenach konkurencyjnych dostarcza fabryka 1775 8 12

### Karola Wałkowińskiego

w Krakowie, przy ul. Pędzichów l. 19.

ZAKŁAD  
**KAMIENIARSKO-RZEŹBIARSKI**


pod zarządem  
**JÓZEFA KULESZY**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie.



Podjęto się wszelkich robót kamieniarskich, rzeźbiarskich i gipsarskich według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak i na górnym.

Upraszamy zwrócić uwagę na adres: Składy nasze znajdują się li tylko przy ul. Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Innych składów nie mamy w Krakowie.



Innych składów nie mamy w Krakowie.

## Oryginalne Singera maszyny do szycia

dla każdej gałęzi przemysłu wchodzącego w zakres szycia, oraz do wszelkiego użytku domowego.

Maszyny do szycia **Kompanii Singera** zawdzięczają swój światowy rozgłos znakomitej konstrukcji, oraz niesrównanej działalności, jaką odznaczają się wszelkie wyroby tejże firmy. Coraz bardziej wzrastający popyt, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło 40 letnie istnienie fabryki dają najpewniejszą rękojmią dobrocią naszych maszyn.

**Bezpłatna nauka haftu:** ozdobnego, aplikacyjnego, robót ażurowych, smyrneńskich i t. p.

**Singera urządzenie motorowe** najnowszej konstrukcji.

**Singera Elektro motory** specjalne do maszyn do szycia we wszystkich wielkościach.

## Singera Kompania Tow. Akc.

Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Składy nasze znajdują się li tylko przy ulicy Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

**FILIE:** Tarnów, ulica Krakowska Nr. 4/5. — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.